
Szerencséd, hogy öreganyádnak szólítottál

Képzéskorszerűsítési hírek
A képzéskorszerűsítési csúcsbizottság november 5—6-i ki

bővített ülésén — a korábban elfogadott feladattervnek meg
felelően — tárgyalta a fejlesztési koncepció nyitott kérdéseit. 
Az előterjesztések vitáját követően javaslatokat fogadott el, 
amelyek megfelelő kidolgozás után nyilvánosságot fognak 
kapni.

A főbb napirendi pontok a következők voltak: az elágazá
si kritériumok, az alternatív és emelt szintű tárgyak, a diplo
ma, a tanári és nemzetközi modul, az esti és levelező oktatás 
és a külföldi hallgatók képzése, az oktatásmódszertani kér
dések, a korszerűsített struktúra nagyvonalú pénzügyi kiha
tásai, valamint a szakirányok elvi és belső strukturális kér
dései. E témák közül többről élénk, helyenként hosszabb vita 
folyt. Ezek több olyan problémakört érintettek, amelyekre 
a képzés tartalmi oldalára koncentráló csúcsbizottság eddig 
nem tudott hasonló súlyt fektetni, de amelyekre most új 
ajánlásokat, javaslatokat fogalmazott meg (pl. trimeszteres 
képzés).

A bizottság ismét áttekintette — többek közt az összóra- 
szám csökkentés nem titkolt célját is szem előtt tartva —, az 
egyes tárgyak óraszámait, azok tematikáját, az átfedéseket. A 
napirend keretében véglegesítésre került a tanszéki vélemé
nyek főbb megállapításait összefoglaló és az anyagokra vála
szoló Tájékoztató szövege is.

A képzéskorszerűsítás időszerű kérdéseiről, a munkálatok 
állásáról lesz szó a november 20-i összoktatói fórumon, ahol 
a tájékoztatás mellett oktatóink választ kaphatnak kérdéseik
re isi b.

Közpooti Könyvtara
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A nagy október évfordulóján
Egyetemünk hagyományos 

november 7-i ünnepségén a 
magyar és a szovjet himnusz, 
valamint egy Voznyeszenszkij- 
költemány elhangzása után 
Varsányiné Szabó Mária , a tu
dományos szocializmus tan
szék Oktatója, pár talapszer ve
zeti titkár tartott égető mai 
kérdéseinket is elemző ünnepi 
beszédet:

„Az ünnepekre gondolva, a 
hétköznapokról szeretnék be
szélni.

Azokról a hétköznapokról, 
amelyekben a történelem ké
szült a század első évtizedei
ben, Oroszországban éppúgy, 
mint a század utolsó harma
dában itt Európának középső 
és keleti részén.

A majd 70 évnyi idő szer
ves összekapcsolása nemcsak 
az ünneplés okán adódó lehe
tőségünk. Inkább olyan min
dennapi feladatunk, köteles
ségünk és felelősségünk, 
amely arra ösztönöz, hogy a 
történelmet emberi — bár 
determinált — cselekedetek 
eredményének tekintve: újra 
meg

újra számba vegyük 
a változásokat,

s azt is: miként lehet azok 
irányát az előrelépés érdekei
nek megfelelően befolyásolni.

Varsányiné Szabó Mária 
ünnepi beszédet mond

Azokon a századelői hét
köznapokon a háborútól meg
gyötört, válság szabdalta, for
radalmasodó Oroszország 
alapja és terrénuma lett az 
elmélet és a gyakorlat köl
csönhatásában megfogalmazó
dó, új társadalmat formáló 
lehetőségnek és kísérletnek.

A politikai küzdelemben 
kimunkált fejlődés értékei
ként — elsősorban Lenin 
munkásságában — körvonala
zódtak azok a megoldásra vá
ró feladatok, amelyek elen
gedhetetlenné tették a mun
kásosztályban és a bolsevik A november 7-i ünnepség elnöksége

pártban egy olyan vezetőké
pesség gyors kialakítását, 
amelynek birtokában lehető
vé válhatott a politikai fo
lyamatok lényegi vonásainak 
meghatározása és döntő befo
lyásolása; egy, a forradalom 
törekvéseivel adekvát szövet
ségi rendszer kialakítása és 
vezetése. E képesség megte
remtésének egyik legfontosabb 
eszköze és eredménye is volt 
a jól szervezett forradalmi

munkáspárt, amely nemcsak 
hivatkozott a munkásság 
mozgalmaira, de támaszkodott 
rá, vezette és irányította, a 
politikai küzdelmekben tény
legesen képviselte azt.

A párt feladatainak előbb 
vázolt — lenini — felfogása 
annak a felismerését is jelen
tette, hogy századunkban 
Európa eme régiójában a

(Folytatás a 2. oldalon)

Beszámolók 
a KISZ-bizottság előtt

A KISZ-bizottság november
3-i ülésén a testület meghall
gatta a Ráday-klub újjáalakí
tásáról szóló beszámolót és 
megszavazta az új klub szá
mára az elődje által szerzett 
vagyontárgyak (erősítők stb.) 
használatra való átadását, 
amelyek a régi klub felszámo
lásával a KISZ-bizottság ke
zelésébe kerültek.

Ezután az elsős évfolyam
vezetőség titkára beszélt el
képzeléseikről, majd egy új 
társadalomtudományi szak- 
kollégium megalakulását tá
mogatta a testület, és meg
szavazta, hogy a Társadalom- 
tudományi Klub (vagy a szak- 
kollégium) és a testület együt
tes tábort szervezzen.

A hallgatói tudományos ta
nács aktuális problémáinak

meghallgatása után, Branyicz- 
ki Imre számolt be a képzés
korszerűsítési csúcsbizottság 
november 5—6-i üléséről.

Ezen az ülésen adták át a 
KISZ Központi Bizottsága ál
tal adományozott kitüntetése
ket.

KISZ KB dicsérő oklevelet 
kapott Szalai Péter III. évfo
lyamos agrárszakos hallgató 
többéves instruktort munká
jáért, és Dombóvári Olivia III. 
évfolyamos külgazd. szakos 
hallgató a nemzetközi szak- 
bizottság szovjet referenseként 
végzett munkájáért és az épí
tőtáborok szervezésében való 
részvételéért. Az Aranykoszo- 
rús KISZ-jelvényt adományoz
ták Kabdebó Ferencnek, az 
SG volt vezetőjének sokéves 
kiemelkedő közösségi munká
jáért.

Igényli-e az igényesebb 
egyetem felé vezető egyetem- 
korszerűsítési folyamat a tan- 
tervvitákon túl az elmélyült 
munkára, tudásfejlesztésre 
szövetkező szakmai, emberi 
közösségek bővítését is a diá
kok körében?

Igénylá-e a sokszínű diák
közélet, az abban megkötött 
szövetségi politika újabb mar
káns, szervezett hallgatói in
tézménnyel való kiszéleslítését, 
megerősítését?

Akkora-e csupán az egye
temre belépő

diákok igénye
az elmélyült szakmai, közös
ségi munkára, amekkorát a 
két ma létező szakkollégium 
és a néhány más fontos szak
mai diákszervezet ma kielégí
teni képes?

A társadalomtudományi 
klub mégoly sikeres rendez

vényei kielégíthetik-e azt 02 
igényt, amelyet a klub népes 
szervezőgárdája és törzsközön
sége támaszt önmagával, szak
mai fejlődésével szemben?

Ezekre a kérdésekre keres
te a választ a társadalomtu
dományi klub mintegy 40 
szervezőjének utóbbi néhány, 
mozgalmas klubgyűlése.

Meggyőződésünk, hogy az
egyetem-korszerűsítéshez köl
csönösen kapcsolódik, azzal 
egymást erősíti az

öntevékeny szakmai
(és kulturális stb.) diákköz
élet párhuzamos fejlődése, új 
terepek kialakítása az igé
nyeknek megfelelően. Az is 
meggyőződésünk — hiszen ta
pasztaljuk —, hogy az egye
temre belépő diákoknak a je
lenleg biztosítotthoz képest 
nagyobb a várakozásuk, igé
nyük a komoly szakmai és kö-

Tanulmányi és vizsgatapasztalatok 
az elmúlt félév eredményeinek tükrében

Az elmúlt tanév második 
félévének tanulmányi és vizs
gatapasztalatairól a rektori ta
nács megállapította, hogy az 
oktatásban és a tanulmányi 
munkában a félév folyamán 
érdemleges változás a korábbi 
évek gyakorlatához képest 
nem volt tapasztalható.

A szorgalmi időszak legfőbb 
munkafegyelmi problémája to
vábbra is az előadások ala
csony mértékű, illetve a félév 
folyamán egyre csökkenő láto
gatottsága. Még a közismerten 
kiváló előadók foglalkozásain 
is gyér a látogatottság. Az 
előadások látogatottságában 
kényszerítő, de hatásos elem, 
ha az elhangzottak beépülnek 
a vizsgaanyagba — állapította 
meg a rektori tanács —, azon
ban ez a rendszer mindeddig 
nem működött kellő hatékony
sággal. Az előadott tananyagot 
a vizsgáztatók nem mindegyi
ke kéri köpetkezetesen szá
mon.

A vizsgaidőszak tapasztala
taiból elsősorban a vizsgafe

gyelem kérdésével foglalkozott 
a rektori tanács. A vizsgán 
történt megjelenés, illetőleg 
távolmaradás tényét szinte 
minden tanszék jelezte. Azon
kívül, hogy tömeges volt a 
vizsgaidőpontok változtatása, a 
szóbeli vizsgák alkalmával 
előfordult, hogy a meghirdetett 
időpontra nem jelentek meg 
kellő számmal a hallgatók. 
Ugyanis mindenki utolsónak 
szeretett volna bemenni, s így 
a vizsgáztatónak várnia kel
lett a hallgatóra. Az átjelent
kezések számában nagy szere
pet játszott a magasabb köve
telményekkel fellépő vizsgáz
tató „kikerülése". Ez ellen 
egyes tanszékek úgy védekez
tek, hogy az átjelentkezésnél 
is ugyanahhoz a vizsgáztatóhoz 
osztották be a hallgatót, aki 
eredetileg is vizsgáztatta vol
na. Ez azonban csak részle
ges, tüneti megoldása lehet a 
problémák. Mindenképpen 
az egységes követelmények ér
vényesítésére kell törekedni —

állapította meg a rektori ta
nács.

A kari és tanszéki állásfog
lalások szigorítást igényelnek 
a megnövekedett halasztási 
kérelmek tekintetében, ezek 
jó része ugyanis nem tartal

maz nyomós indokot. Sokan 
úgy fejezik be a vizsgaidősza
kot, hogy egyes vizsgákat meg 
sem kísérelnek letenni. Az 
Iparvállalatok szervezése és

(Folytatás a 2. oldalon)

Részképzési lehetőség Berlinben
Egyetemünk és a berlini Bruno Leuschef Közgazdasági 

Főiskola között több mint egy évtizede jól működő együttmű
ködési kapcsöilait van. Az egyetem vendége volt a főiskola 
rektora, Sieber professzor, és a külügyi igazgató, Merten pro
fesszor, hogy az 1990-ig szóló új munkatervet egyetemünkkel 
elkészítsék és aláírják. A szerződésben új vonás, hogy a ta
pasztalatcsere-látogatások mellett három témában (tervgazda
ságtan, munkagazdaságtan, vállalatkutatás) közös kutatási 
munkát folytatnak. Erről az illetékes tanszékek külön mun
katervet és szerződést készítenek.

A másik új vonás, hogy a hallgatók féléves részképzésre 
Berlinbe utazhatnak. Csáki Csaba, egyetemünk rektora tár
gyalt a német professzorokkal, akik a rektori tanácsülésen tá
jékoztattak a fejlesztési és oktatási elképzeléseikről.

A szerződés aláírására ünnepélyes keretek között került 
sor november 17-én.

zösségi életre. Az az elhatáro
zásunk, hogy — lévén klu
bunk kinőtte kereteit és olyan 
szintű tartalmi munkára, ami
lyet igénylünk, ennyi ember
nek mint klub nem adhat le
hetőséget —, a klubot társada
lomtudományi szokkollégium- 
má fejlesztjük tovább (Ezt az 
elhatározást a KISZ-bizottság 
támogatja,, az egyetem- állami 
és pártvezetése még nem tár
gyalta.)

E szakkollégium létrehozá
sának elősegítésére hlívjuk 
egyetemünk bármely polgárát, 
aki részt venne munkájában 
és aki javaslataival segíteni 
tudja.

Mi lenne szakkollégiumunk 
célja? A

reális, kritikus
társadalomtudományi és köz
gazdaság-tudományi felké
szültség, gondolkodás és a 
közművelődés elősegítése a 
szakkollégiumban és az egye
temen; a nyitott, innovatív 
szocialista értelmiségi szak
emberré válás ösztönzése. A 
szakkollégium természetsze
rűleg illeszkedve az egyetem 
fö képzési céljaihoz, elsősor
ban az értelmiségképzési cé
lokhoz.

Mit jelentene ez a gyakor
latban? Valamennyi tagja 
számára az egyetemi kötele
zettségek mellett, azokon túl
menő egyéni és közös

alkotó, kutató

munkát. Közgazdasági és tár
sadalomtudományi kurzusok 
működését. A Közgáz Társa
dalomtudományi Klub továb
bi működtetését, a továbbiak
ban nem a KISZ-bizottság 
égisze alatt, hanem azzal 
együttesen. Profilunkba vágó 
szaktáborok, szakkirándulások 
szervezését. Részvételt az 
egyetem szakmai és közéle
tében, együttműködést más 
hasonló profilú, célú intézmé
nyekkel. Emberhez méltó élet
mód, baráti kapcsolatok elő
segítését,

demokratikus, emberléptékű
közösségi élet - folytatását. 
Mindez a célunk, és úgy érez

zük, klubunk tevékenysége 
eddig is ilyen irányba igye
kezett haladni.

Milyen szakmái arcélek, 
kurzusok kialakítását tervez- 

, zük? Klubunk eddigi profiljá
ból kiindulva gazdaságtörté
net, történelem, reform-köz
gazdaságtan, szervezet- és ve
zetéselmélet. pszichológia, szo
ciológia, politológia, magyar- 

. ságtudomány és közművelődés 
a jelenlegi érdeklődési körünk, 
de ez természetesen módosul
hat, bővíthető. A kurzusokat 
elsősorban a klubbal eddig is 
kapcsolatban álló, legkivá- 
lóbbként tisztelt főként fiatal 
szakemberek, oktatóink segí
tenék.

Mi lenne a szakkollégiumi 
tagság feltétele? A klubban, 
a kurzusokon vagy a profi
lunkba illő más területen az 
egyetemi kötelezettségek telje
sítése mellett végzett tevé
kenység, emberi magatartás 
alapján nyert felvitel, legko
rábban az első évfolyam sike
res elvégzése után — terveink 
szerint először 1987 — júniu
sában. továbbá a kollégium
ban következetes

teljesítményelv
alapján értékelt igényes szak
mai, közösségi munka.

A szakkollégiummá átala
kulást 1987 tavaszi félévére 
tervezzük, feltehetően a Rá
day utcai kollégium épületén 
belül.

Mire hívjuk most egyete
münk polgárait? A klub to
vábbi munkájában, a klub 
mellett részben már el is in
dult kurzusok tevékenységé
ben. a szakkollégium megal
kotásában, a február végére 
tervezett társadalomtudományi 
szaktáborban való részvételre, 
továbbá mindehhez ötletek, 
javaslatok nyújtására. Általá
ban

megtalálhatóak vagyunk
a klubrendezvényeken. a 
KISZ-bizottságon, a Ráday ut
cai kollégiumban.

Ügy tartjuk, törekvésünk 
megvalósítása mindnyájunk, 
az egyetem érdekeit szolgál
ná.

A társadalomtudományi 
klub 40 tagja

Hívunk a szerveződő új szakkódéig!untunkká
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e l m é l e t i  m e g k ö z e l í t é s b e n  é s  a 
p o l i t i k a i  p r a x i s  t e r ü l e t é n
o l y a n  k ö r ü l m é n y e k  k ö z ö t t ,  
a m e l y e k n e k  a  t ö r v é n y s z e r ű s é 
g e i t  m é g  n e m  i s m e r j ü k  e l é g 
gé.

A sokat és sokféleképpen 
emlegetett világtörténelmi je
lentőségű következmények 
mellett e z e k  a z  o k o k ,  a m e l y e 
k é r t  a  k o r  v a l ó s á g á n a k  d i l e m 
m á i b a n  é lő  és  a  v a ló s á g o t  f a g 
g a tó  e m b e r  n e m  t e h e t i  z á r ó 
j e l b e  1917 f o r r a d a l m i  e r e d m é 
n y e i t .
> M e r t  ú g y  g o n d o l o m :  v i l á 

g u n k  s z e r te á g a z ó ,  b o n y o l u l t  
é s  s z ö v e v é n y e s  k é r d é s e i  o t t  is  
g y ö k e r e z n e k .

S az „itt' és most" hiányje
lei szorosan Összefüggnek az
zal, hogy h i á n y z i k  a k o r  á t -  

. f o g ó  s z á m v e t é s e  ö n m a g á v a l ,  
d e  k ü l ö n ö s e n  s a j á t  t ö r t é n e l m i  
H t u n k k a l ,  e n n e k  k i t é r ő i v e l  és  
f e l  n e m  t á r t  l e h e t ő s é g e i v e l .

Nem hiszem, hogy szükség- 
szerű ez az elmaradás. A  
„ k o r tá r s i  t u d á s ” a t ö r t é n e l e m 
rő l  n e m  e l e v e  l e h e t e t l e n ,

, m é g  h a  s o k k a l  n e h e z e b b  is, 
m i n t  a  m ú l t  e g y  k i v á l a s z t o t t  
k o r s z a k á n a k  m e g í t é l é s e .  E hé
zagos kortársi tudás jelenünk
ről való gondolkodásunkban 
kevés kérdő- és hiányjelre 
adja meg a választ.

Azt azonban jól látjuk, 
hogy a szocializmus berende
zése és gazdaságfejlesztése 
.még hosszú ideig nemzetgaz
daságok és államhatárok kö
zött, egy-egy országban jel
lemzően egymás mellett, sőt 
egymással párhuzamosan tör
ténik, nem pedig együtt. A z t  
i s  é r z é k e l j ü k ,  h o g y  n a p j a i n k -

Az ünnepség résztvevői
ra  a z  á l l a m i s á g  t ú l s ú l y o s s á ,  a 
p o l i t i k u m  ö n t ú l é r t é k e l ő v é  
v á l t ,  s  e z e n  v á l t o z t a t n u n k
k e l l .

R u g a l m a s s á  é s  m o z g é k o n y -  
n y á  k e l l  t e n n i  e g é s z  i n t é z 
m é n y r e n d s z e r ü n k e t ,  h o g y  a  
c e n t r a l i z á l á s  é s  a  d e c e n t r a l i 
z á l á s  a  d o l g o k  v a ló s á g o s  m é r t  
t é k e  s z e r i n t  a l a k u l h a s s o n ,
h o g y

fölszabaduljanak 
a társadalom 

alkotó energiái,

ilyen politikai reform azt hi
szem csak azzal kezdődhet, 
hogy a párt újra úgy definiál
ja önmagát, m i n t  t á r s a d a l m i  nak. 
m o z g a l m a t ,  a m e l y n e k  c s a k  
e g y i k  f e l a d a t a  a z  á l l a m  o r i e n 
tá lá s a .

Ezzel egyenrangú — ha 
nem még fontosabb — fel
adata: a  t á r s a d a l m i  m o z g á s  
k e z d e m é n y e z é s e ,  g o n d o z á s a  és  
i r á n y í t á s a .

a d o t t  á t  Z a l a i  E r n ő n e k ,  a 
képzéskorszerűsítési csúcsbi
zottság vezetőjének, intézet- 
vezető egyetemi docensnek, az 
egyetemi képzés átfogó fej
lesztése érdekében tett jelen
tős erőfeszítéseiért, a népgaz
daság tervezése szak folyama
tos korszerűsítéséért, igényes 
oktató- és kutatómunkájáért.

H o r v á t h  G y u l a ,  a KISZ-bi- 
zottság titkára a Pro U n i v e r -  
s i t a t e  k i t ü n t e t é s t  n y ú j t o t t a  á t  
S z a b ó  K a t a l i n n a k ,  a politikai 
gazdaságtan tanszék egyete
mi docensének, az egyetem 
átfogó fejlesztéséért végzett 
kimagasló' tevékenységéért és 
színvonalas oktató-nevelő 
munkájáért. Az E g y e t e m i  
S z a k m a i  M u n k á é r t  k i t ü n t e t é s t  
a d t a  á t  G y u r k ó  L a j o s n a k ,  a 
matematika intézet docensé
nek és T ö r ö k  H i l d á n a k ,  a 
politikai gazdaságtan tanszék 
tanársegédjének. Az E g y e t e m i  
K ö z ö s s é g é r t  d í j a t  n y ú j t o t t a  á t  
S u l y o k  P a p p  M á r t á n a k ,  a 
pénzügy tanszék adjunktusá-

Egyetemünk rektora a

k i f e j l ő d h e s s e n  ö n s z e r v e z ő  és  
ö n i g a z g a t ó  k é p e s s é g e .

A gazdasági mellett, egy

A megfogalmazáshoz kiin
dulópontot jelenthet az a le
nini gondolat, hogy a  s z o c i a 
l i z m u s  v a l a m e n n y i  d o lg o z ó  
t á r s a d a l m i  t u d a to s s á g g a l  l é t 
r e h o z o t t  e g y e s ü l é s e ,  a m e l y n e k  
a z  a  c é l ja ,  h o g y  a n y a g i  és

Jó tanuló, jó sportoló
díjat adta át az I. helyezettt 
N y á r i  G y u l á n a k  (III. kg. — 
v i t o r l á z ó ) ,  a I I .  h e l y e z e t t  
D u r s t  J u d i t n a k  ( I I .  k g .  — a s z -  
t a l i t e n i s z e z ö )  és, a III. helye 
zett L u d v i g h  C s i l l á n a k  (V. kg. 
— k o s á r l a b d á z ó ) .

A z  ünnepség az egyetemi 
énekkar szép összeállításával, 
majd az Internacionálé hang
jaival ért véget.

s z e l l e m i  é l e t ü k e t  s a j á t  m u n 
k á j u k k a l  é s  . t a p a s z t a l a t a i k  
a l a p j á n  a z  é r t e l m e s  e g y ü t t m ű 
k ö d é s  t á r s a d a l m i  é r t e l e m t e l 
j e s s é g é n e k  s z i n t j é r e  e m e l j e . ”

Az ünnephez méltó önma
gunkkal való számvetés után 
kitüntetések, emlékpttakettök. 
átadására került sor.

C s á k i  C s a b a  r e k t o r  b e j e l e n 
t e t t e ,  hogy a M u n k a  É r d e m 
r e n d  E z ü s t  f o k o z a t a  kitünte
tésben részesült P á l i  L á s z l ó -  
n é  egyetemi tanár, az általá
nos lrar volt dékánja.

A továbbiakban S z a r v a s  
L á s z ló ,  a z  egyetem párttitkára 
a d o t t  á t

emléklapot
a 40, Illetve a 25 

éves párttagsággal rendelkező 
egyetemi elvtársaknak.

40 é v e s  p á r t t a g s á g é r t  k a 
p o t t  e m l é k l a p o t  B e d ő  G y u l a ,  
H é n i n g e r  G y ö r g y n é ,  J a k a b  
M i k l ó s ,  K a l á s z  L a j o s ,  N y á r i  
M á r ia ,  P o lg á r  S á n d o r ,  R é v é s z  
F e r e n c ,  S z a b a d o s  A n n a ,  S z a 
b ó  K á l m á n ,  V a r g a  L á s z ló .  25 
é v e s  p á r t t a g s á g é r t  k a p o t t  e m 
l é k l a p o t  G a á l  O d e t t e ,  H u s z á r  
E r n ő ,  O r o s z  L a j o s n é ,  P á r i z s  
L a jo s .

S z i l v á s y  G y ö r g y ,  a KISZ KB 
EFT titkára I f j ú s á g é r t  É r d e m 
é r e m

kitüntetést

(Folytatás az I. oldalról)

v á l s á g o k  m e g o l d á s a  m i n d i g  
p o l i t i k a i  h e g e m ó n i a  k é r d é s e ,  
a m e l y b e n  k i t ü n t e t e t t  s z e r e p e  
v a n  a  t u d a t n a k .

Így a gondolati és cselekvé
si program fő eleme a poli
tikai kimunkálást vállaló, az 
elméletet hordozó,, az ösztö- 
nösségnek és ka tudatos irá
nyításnak fegyelmezett egysé
gét megvalósító párt lett.

A győzelem, pontosabban a 
politikai hatalom megragadá
sa azt jelentette, ‘ hogy a pro
letariátus lehetőséget kapott a 
társadalmi-politikai viszonyok 
megváltoztatására, s azt 'is: 
a munkásosztály képessé vált 
arra, hogy a z  a z o n o s  é r d e k e k  
a l a p j á n  e g y e s í t s e  a  t á r s a d a 
l o m  j e l e n t ő s  r é s z é t ,  s  e b b e n  
a z  é r t e l e m b e n  h e g e m ó n n á  v á l 
j é k .  O l y a n  l e h e t ő s é g  v o l t  ez ,  
m e l l y e l  é l v e  e z  a z  o r s z á g  a z  
e l m ú l t  é v t i z e d e k b e n  e g y  ú t j á t  
j á r t a  b e  a s z o c i a l i z m u s b a  v a 
ló  h o s s z ú  p o l i t i k a i  á t m e n e t 
n e k .

A  megszületett- új társada
lom a f e l t é t e l e k  v á l t o z ó ,  d e  
m i n d i g  m e g ú j u l ó  s z o r í t á s á b a n  
k in l ó d t a  k i  l é t é n e k  é s  f e j l ő 
d é s é n e k  e ls ő  f o r m á j á t :  a po
litikai és állami létezésmódot. 
S e z z e l  a z  e g y e t l e n  l e h e t s é g e s  
m ó d s z e r t :

Révész Ferenc 40 éve párttag 
(Fotó: Nagy Gábor)

Gyurkó tanár úr átveszi a ki
tüntetést

a tudatos kísérletezés 
módszerét

Csak cscscsicsergek

Tanulmányi és vizsga lapaszieiaí ö k .: :
( F o ly t a tá s  a z  1. o ld a lr ó l)

irányítása című tárgyból a 
tanszék szerint ez évben fel
tűnően magas volt (13 fő) .az 
őszre halasztott vizsgák szá
ma.

A  h a l lg a tó i  v é l e m é n y e k r ő l  i s  
tájékoztatást kapott a rektori 
tanács. Így a z  i p a r i  k a r i  h a l l 
g a t ó k  v é l e m é n y e  s z e r i n t  k o r 
r e k t  v o l t  a  v i z s g á z t a t á s  a z  
I p a r v á l l a l a t o k  s z e r v e z é s e  és  
i r á n y í t á s a  t á r g y b ó l ;  erős ,  d e  
r e á l i s  k ö v e t e l m é n y e k e t  t á 
m a s z t o t t a k  E lm é l e t t ö r t é n e t b ő l ;  
v i s z o n t  g o n d o t  o k o z o t t  a h a l l 
g a t ó k n a k  a  jo g i  t a n s z é k  v i z s 
g á in  a  t ú l z o t t a n  e l m é l y ü l t  
„ jo g á s z s M n tű .”. v jz sg a a j ty a ,g ;^ .a  
s z á m v i t e l  'sz igorla ti  t e m a t i k á 
b a n  m e g j e l e n t e k  o l y a n  t a n 
a n y a g o k  is ,  a m e l y e k  m e n e t  
k ö z b e n  n e m  k e r ü l t e k  f e l d o l 
g o z á s r a  — jelezték a. hallga
tók kifogásaikat.

A vizsgafelkészülésről és 
vizsgaeredményekről az i p a r i  
k a r o n  megállapították, hogy 
j a v u l t a k  a z  e r e d m é n y e k  a  
n a p p a l i  t a g o z a t  h a g y o m á n y o 
s a n  n e h é z  t á r g y a ib ó l  ( s t a t i s z 
t i k a ,  s z á m v i t e l ) .  A  karon l e g 

a l a c s o n y a b b a k  a z  e r e d m é n y e k  
M a t e m a t i k á b ó l  (2,51), I n f o r m a 
t i k á b ó l  (3,16) és E l m é l e t t ö r t é 
n e t b ő l  (3,13).  F e l t ű n ő e n  a la 
c s o n y a k  a z  i p a r s z a k o s  m é r n ö k -  
k ö z g a z d á s z o k  á t la g o s  ■ e r e d 
m é n y e i .  A  nagy leterhelés 
miatt alig érvényesülnek a 
már meglévő diploma előnyei.

A  k e r e s k e d e l m i  k a r  s z e r i n t  
a  v i z s g á k  á t la g o s  e r e d m é n y e i  
a  k o r á b b i  é v e k h e z  h a s o n ló a n  
a l a k u l t a k ,  n o h a  e g y e s  t á r 
g y a k b ó l  e m e l k e d e t t  a z  u t ó 
v i z s g á k  s z á m a .  A  balked«':s- 
delem gazdaságtana tanszék a 
s z e r é n y e b b  e r e d m é n y e k  o k á t  a 
f e l ü l e t e s e b b ,  i l l e t v e  g y e n g e  
m a t e m a t i k a i  és  s t a t i s z t i k a i  f e l -  
k é s z ü l t s é g b e n  ,0 2  e l e m z ő k é s z 
sé g  h i á n y á b a n  lá t j a .

A  gazdasági-jogi tanszék 
s z á z  k ö r ü l i  b u k á s r ó l ,  gyakori 
második és harmadik vizsgá
ról -számolt be. G y e n g e  e r e d 
m é n y t  p r o d u k á l t a k  a  t e r v g a z 
d a s á g i  és  k ü l g a z d a s á g i  s z a k o s  
h a l l g a t ó k .  Ugyanakkor az is
mételt vizsgákon zömükben 
jeles és jó eredményt értek 
el. Az első sikertelen vizsga 
tehát a rapszodikus tanulás, a 
hanyag felkészülés eredménye.

Az egyes kiemelt — évfolyamszsntű — tárgyak átlagá
nak alakulását és a tantárgyak eredményeinek szóródását mu
tatja az alábbi táblázat.

Politikai gazdaságtan I.évi.
199 1984/85 1 OQ5/;
2,93 2,62 3,05Politikai gazdaságtan II.évi. 3,7.8 2,91 3,23Matematika I.évf. ?,07 • 2,81 2', 79Matematika Il.évf. , 3,11 3,49 3i..' 5Utalásos statisztika ;;.srr. 3,3o 3,-2 3,74Népgazdaság tervezése III.évi. 3,3 r *1 , ; 9

Czakszámvitel és elemzés III.évif 3,14 3, -3 , 8

Az adott szó súlya...
November első hét napján 

néhány gólya, emberektől el
szigetelt település felé repült, 
azaz kirándultunk-N a g y h i d e g -  
h e g y r e .

Sajnos, a várakozás ellenére 
sem tagadta meg a nevét a 
hely. ugyanis nagy is volt a 
hely és hideg is volt. Mégis, 
n é h á n y  f e l s ő s  é s  i n s t r u k t o r  
k á r p ó t o l t a  a, t á r s a s á g o t  „ r e 
m e k  ö t l e t e i v e l ”. Többek szá
mára páratlan élmény volt a 
magastaxi rögbimeccs, amely 
később kicsi a rakás . . .  elne
vezésű remek társasjátékra 
hasonlított.

Miután felértünk a csúcsra 
és mindenki kellően kipihente 
magát, egy játékba kezdtünk. 
Félreértés ne essék, nem a 20 
a csúcson című műsorról volt 
szó. Bizonyára többen isme
rik a következő játékot: a j á 
t é k o s o k  v á l l a l a t o k a t  k é p v i s e l 
n e k .  a k i k  e g y m á s t ó l  e l k ü l ö 
n ü l t e n  ( jó  m a g y a r  s z o k á s h o z  
h í v e n ) t e r m e l n e k .  A  termelés 
a következőkből áll: vagy 
x-et, vagy y-t kell mondani. 
Ha minden csapat x--et mond. 
akkor mindenki 100 pontot 
nyer. Ha csak egy csapat 
mond y-t, akkor az a csapat

nyer 300 pontot, a többi, aki 
x.-et mond — vesztenek 100- 
100 pontot. És még hasonló 
szabályok vannak, attól füg
gően, hogy hány csapat ját
szik ..és hányán mondanak 
x-et Vagy y-t. A játék köz
ben lehet tárgyalásokat kér
ni a vállalatoknak, ahol min
den részről egy képviselő je
lenhet meg. Fontos a lényeget 
hangsúlyozni, a cél. hogy min
denki nyereséges legyen és 
nem az egyéni extraprofit el
érése!

Mi négy csoporttal játszot
tunk, a tippeket pedig a külső 
,,v-ezstás”-nek kellett benyúj
tani, és ők mondták meg a 
szerzett pontokat. Miután már 
mindenki csak veszteséggel 
számolhatott, sor került az el- 
'ső tárgyalásra, ahol a képvi
selők kölcsönben megállapod
tak (a cégérekében) abban, 
hogy valamennyien x-et fo
gunk, írai. ■

A .tárgyalás után a vállala
tok tanakodni kezdtek.- Ha 
mindenki x-et ír ,és' mi y-t. 
akkor mi, nyerünk 390-at, de 
ha mindenki x-et ír. akkor 
csak , százát. ■ (Figyelem, itt 
kezdődik a szerző mondani-

•' valója) V a j o n  é r d e m e s - e  b e 
t a r t a n i  a z  í g é r e t e t ,  s  h a  é n  b e 
t a r t o m ,  s z á m í t h a t o k - e  m á s  
a d o t t  s z a v á r a ?

Ma már mindenki veri az 
asztalt: ..az az,átkozott bürok
rácia”. Vajon miért van az, 
hogy a szigorú határidőket 
sem tartjuk be. miért van az, 
hogy minden apró megáliapo- 

í dást szerződésbe kell foglalni. 
: Ja, igen, h a  m é g  a  k o n t a k 

t u s t  s e m  t a r t j á k  b e  a f e l e k ,  
m i é r t  á l m o d o z o m  a rr ó l ,  h o g y  

. e g y s z e r  m a j d  e g y á l t a lá n  p a p í 
r o k  n é l k ü l  f o g n a k  l é t r e j ö n n i  a 
n a g y  ü z l e t e k .  Egyre többet 
hallani arról, hogy a tengeren
túlon vagy akár Nvugat-Euró- 
pában mekkora súlya van az 
adott szónak. Ma megígérek 
valamit és azt be is tartom, 
ezért megbíznak bennem és 
én megbízom bennük. Azt 
mondják. Magyarország az, 
aki a szocialista táborban leg
jobban kopírozza ilyen vo
natkozásban a Nyugatot! (?) 
Valóban úgy lenne? Vajon 
m i é r t  m o n d t a  H a n k i s s  E l e m é r  
is. a d o k - k a p o k  h e l y e t t  a z t ,  
h o g y  a d o k - e l v o n o k ?

Sokszor a minőség jobban 
számít a mennyiségnél. Két

ségtelen, hogy a business a 
lényeg e s .nem a tálalás, s 
hogy egy program is lefut 
szintaktikus hibával, de ak
kor miért mondtuk (nem 
olyan rég), hogy a jó csoma
golás helyettesíti az eladót?

Talán mégis, igaza volt an
nak. aki jog-előadáson Kornai 
cikke , nyomán találóan meg
jegyezte. hogy gazdaságunk
ban a ’6 8 -a s  r e f o r m  r e m e k  
e r e d m é n y e k k e l  j á r t .  p é ld á u l  a 
b ü r o k r a t i k u s  k o o r d i n á c i ó t  f e l 
v á l t o t t a  a  b ü r o k r a t i k u s  k o o r 
d in á c ió .

Szóval, hogy visszakanya
rodjak játékunkhoz,.gondolom 
nem meglepetés, hogy min
denki y-t írt. így természete
sen vesztettünk száz pontot. 
A második tárgyalás 'után 
ismét megyeztünk első meg; 
állapodásunkban. így egy for
dulón keresztül mindenki 
nyert száz pontot. Azonban a 
következő fordulóban valaki 
ismét megszegte a megállapo
dást és nyert 300 pontot, a 
többiek pedig vesztettek szá
zat.

Sajnos, érvényesült a szer- 
ződásmegszegés aranyszabá
lya. azaz. a k i  m e g s z e g t e  a s z a 
b á ly t ,  a z é  l e l t  a s  a r a n y .  De 
miért?

— ta —

Polgári védelem, békeidőben
Békeidőben is adódhatnak 

rendkívüli intézkedéseket kö
vetelő olyan helyzetek, ese
mények, melyek veszélyez- 
tet(het)ik — közvetve vagy 
közvetlenül — a polgári la
kosság egészének vagy egy 
részének az életét, a terme
lőmunkát, az élet feltételeit. 
Elég. ha visszagondolunk az 
elmúlt időszak szomorú ese
ményeire: a csernobili rob
banásra. az atom-teng-eralatt- 
járó elsüllyedésére, a Rajna 
vegyi szennyezésére, a föld
rengésekre, a terrorista cse
lekményekre. vagy hogy egy 
hazai példát hozzunk, a Mik
roelektronikai Vállalat leégé
sére Újpesten.

Az ilyen és hasonló esemé
nyek — az elemi csapások, 
ipari katasztrófák — folya
matosan létező potenciális 
veszélyfórrások. tehát min
denkor készen kell állni az 
esetleges katasztrófák okozta 
károk elhárítására, csökken
tésére. Ezekben a rendkívüli 
időszakokban fontos a lakos
ság gyors és pontos tájékoz
tatása, irányítása, felkészíté
se a teendőkre.

Többek között e feladato
kat is ellátják az úgyneve
zett polgári védelmi önvé
delmi szervezetek. A fen
tiekre is tekintettel a Mi
nisztertanács határozatai, va
lamint a Honvédelmi Minisz
ter intézkedései szerint egye
temünkön is — csakúgy, 
mint bármely más vállalat
nál. intézménynél — polgári 
védelmi, önvédelmi szerve
zet működik, amely gondos
kodik a szervezet tagjainak 
megfelelő szintű kiképzésé
ről, a szükséges eszközökkel 
való ellátásukról.

Milyen feladatai lehetnek 
egyetemünkön a polgári vé
delemnek? Például rend- 
fenntartás, elsötétítés, tűzvé
delem. egészségügy, sugár- 
mentesítés stb A célt tehát 
úgy is fogalmazhatjuk: jobb 
felkészülni, mint megijedni. 
Hiszen potenciális veszély- 
forrásaink jó részével — 
atomerőművek, veszélyes ipa
ri, vegyi üzemel: — hosszú 
távú i.békés egymás mellett 
élésre” kell berendezked
nünk.

B. J.



A n a g y  o k tó b e r i szo c ia lis ta  f o r 
ra d a lo m  é v fo rd u ló já n  k o rm á n y k i-  
tü n te tc s b e n . a M u n k a  É rd em re n d  
p zü st fo k o z a tá b a n  ré s z e s ü lt  P á li 
L á sz ló n é , a  p én zü g y  ta n s z é k  e g y e 
te m i ta n á ra .  P á li L ász ló n é  1930- 
b a n  sz ü le te tt  V e sz p ré m b e n . E gye
te m ü n k  ta n á r  „ B ” s z a k á n  1952-ben 
fe je z te  be  ta n u lm á n y a i t .  M ég d iá k 
k é n t  b e k a p c s o ló d o tt a  tu d o m á n y o s  
m u n k á b a ,  e g y ik  s z a k k ö r i  d o lg o 
z a t á t  R évész  G á b o rra l,  a z  ism e rt 
k ö z g az d á ss z a l k ö zö sen  ír ta .  „E zek  
a  s z a k k ö rö k  egy  k ic s i t  a  m a i 
s z a k k o llé g iu m o k h o z  h a s o n l í to t ta k ; 
a  ta n sz é k v e z e tő k  is re n d s z e re s e n  
r é s z t  v e tte k  a  s z a k k ö r  m u n k á já 
b a n . M i s o k a t k ö s z ö n h e tü n k  A n tos  
I s tv á n n a k ,  az  a k k o r i  ta n s z é k v e 
z e tő n e k ”  — e m lé k ez ik  a  k ezd e tre .

I t t  m a ra d t az  e g y e tem e n  fé l t a 
n á rs e g é d i fiz e té sse l. ,,K ö z ép isk o 
lá b a n  a k a r ta m  ta n í ta n i ,  fé ltem , 
b o g y  az  e g y e tem i k a te d rá n  nem  
tu d o k  e le g e t te n n i a z  e lv á rá s o k 
n a k .  A  ta n sz é k e n  b e sz é lte k  rá , 
h o g y  i t t  ta n í t s a k .”

1966-ban m e g sz e re z te  a k ö z g az 
d a s á g tu d o m á n y o k  k a n d id á tu s a  fo 
k o z a to t. U g y a n a b b a n  az  év b en  az 
„ O k ta tá s ü g y  K iv á ló  D o lg o zó ja” 
c ím m e l tü n te t té k  k i. „ V á ra tla n u l 
é r t  az  a  k itü n te té s ,  b ü s z k e  v o ltam  
r á ,  tá p lá l ta  az  ö n b iz a lm a m a t, m e g 
e rő s íte t t ,  hogy  jó  ú to n  h a la d o k .” 
A  p á r t  1969-ben v e tte  fe l  ta g ja i 
s o rá b a .

Az á lta lá n o s  k a ro n  1977—79. k ö 
z ö tt d é k á n h e ly e tte s i ,  m a jd  1979-től 
1935-ig d é k á n i fu n k c ió t  tö l tö tt  be. 
Id ő k ö z b e n  az  A g rá rg a z d a s á g i K u 
ta tó in té z e t  „ c ím z e te s  in té z e ti k u 
ta tó v á ”  v á la sz to tta .

F é r je  a  szám v ite l ta n sz é k  o k ta 
tó ja .  „ I t t  is m e rk e d tü n k  m eg , m ég 
d iá k k o ru n k b a n .  E gy  szak o n  t a 
n u l tu n k .  az e g y e tem  e lvégzése  
u tá n  egy  évvel h á z a s o d tu n k  ösz- 
s ze .”

L á n y a  é p íté sz m é rn ö k , fé r jé v e l 
és  a k é t  k is u n o k á v a l D u n a ú jv á 
ro s b a n  la k n a k .

F ia  e g y e te m ü n k ö n  v é g ze tt io a r  
sza k o n , az id é n  n y á ro n  n ő sü lt.

F é r jé v e l közös  h o b b ija  az u ta 
zás . a m ik o r  c sak  te h e tik ,  u ta z n a k  
v a la h o v á .

Az u ta z áso n  k ív ü l s z e re t k e r 
té sz k e d n i és  o lv a sn i.

Kitüntetett oktatónk:

P áli Lászlóné
— Milyen tulajdonságokkal kell rendelkeznie egy jó ve

zetőnek? '
— Legyen áttekintőképessége, döntőkészsége, tudja meg

nyerni az embereket, és végül, de nem utolsósorban jó, ha 
empátiás készséggel rendelkezik.

— Sikeres dékáni működésében mi segítette?
— Fontos a helyismeret, hiszen az új egyetem megszüle

tése óta itt vagyok. Szuhay Miklós dékán mellett mint dékán
helyettes sok tapasztalatot szereztem. Másrészt jó volt az 
együttműködés a pártszervezettel, konstruktív diák és KISZ-es 
vezetők voltak a partnereim. És talán az is. hogy — úgy ér
zem — az átlagosnál több beleérzőkészségem van.

— Ki tudna emelni egy két alapelvet, amit dékánként 
szem előtt tartott?

— Például, ha kérnek valamit, akkor abból kell kiindulni, 
hogyan tehet azt a kérést teljesíteni. A másik, hogy itt komoly 
szellemi alkotómunka folyik, amire megvan az indíttatás. 
Hagyni kell kibontakozni ezt a motivációt.

— Valódi csalódásai? Mi az, ami bántotta, bántja?
— Keserves dolog az, ha valaki szemtől szemben nem 

mond nemet, de a hátunk mögött lekontráz. Ügyszintén, ha 
valakiben megbízunk, hiszünk az ígéretének és nem tartja be 
azt. Voltak ilyen csalódásaim, ezzel nehéz megbékélni. Bán
tott az is, hogy nem lehetett mindig megfelelően jutalmazni 
például anyagilag azokat, alak a munkájukkal kiérdemelték 
volna.

— Elégedett önmagával, azzal amit eddig elért?
— Ha a karriert nézzük, több mint amire számítottam. 

Tudományos téren elégedetlen vagyok magammal. A nyolc 
év vezetői funkció nagy kiesést jelentett, de választanom kel
lett, hogy mit csinálok.

— Ha újrakezdené, lenne, amit másképp csinálna?
— Természetesen követtem el — szerencsére nem nagy — 

baklövéseket, hiszen mindenki hibázhat. Tudom, mit csinál
nék másképp. Például nem hagynám magam annyira eltérí
teni a kutatásaimtól, azok irányától. Lelkiismeretfurdalásom 
nincs, olyan értelemben, hogy senkinek szándékosan rosszat 
nem tettem.

— Milyen tanácsot adna a mai fiataloknak?
— Kicsit talán közhelyszerűen hangzik: jobban kell ki

használni az időt, Tudatosabban élvezni az örömöket, átélni a 
bánatot, még az is adhat újat. A bénító passzivitástól mielőbb 
szabaduljanak, a perceket is értelmesen töltsék el.

B. J.

„Nem vagyok 
sokoldalú”

Eg) korsó sör Gáspár Tamás Skála-díjassal
— Mire gondoltál, amikor 

kiírták a pályázatot?
— Arra, hogy nem lenne 

rossz nyerni rajta. Elsősorban 
az erkölcsi elismerés miatt, 
de a pénz sem mellékes.

— Csupán „nem mellé
kes”?

— Azért nem mellékes, mert 
második eleje óta nem kértem 
pénzt otthonról. A népköztár
sasági ösztöndíj, a szociális 
támogatás, a demonstrátori 
díj, és az, hogy tanítványo
kat vállalok, nem tette szük
ségessé.

— Szerinted ilyen típusú 
évfolyamgyőztesre gondoltak, 
mint te, qmikor létrehozták a 
pályázatot?

— Nem. Nem vagyok sok
oldalú. Például nem sporto
lok, alig foglalkozom a köz- 
művelődéssel. Az évfolyam- 
társaim közül különböző 
ökokból nagyon sokra tartom 
például a Fejes Sanyit, a Me
leg Józsit, a Mádi Lacit, bár 
ők szóba sem kerültek a Ská
la-díjnál.

— Mi sarkallt az egyetemen 
a kiemelkedő teljesítmények
re?

— A bizonyításvágy. Szü
leim nem javasolták, hogy 
egyetemre menjek, pedig a 
szakközépiskolában is kitűnő 
tanuló voltam. Azzal érvel
tek, hogy a diplomások anya
gilag és megbecsültségben is 
elmaradnak sok más csoport 
mögött. Ráadásul a szakközép 
után az egyetemen úgy érez
tem, hogv egy csomó terüle
ten hátrányban vagyok. Be
szédkészségem, általános mű
veltségem, irodalmi, zenei is
mereteim nem vetekedhettek 
sok volt pesti gimnazistáéval. 
Ezért kétszeresen is igyekez
tem felzárkózni, bizonyítani. 
Ma is úgy érzem, nagy a le
maradásom sok téren. Ezért 
tudatosan több időt szakítok

ság. Ugyanakkor részben tu
datos is nálam ez. Különböző 
politikai stratégiák léteznek és 
létjogosultak. Én nem a han
gos oppozíció híve vagyok. 
Sok esetben hasznosabb a 
konkrét ügyek csöndes elinté
zése, néha „kijárása” is. Ne
kem ez feleszik jobban.

— Ügy látom, hogy az egye
temen igyekszel eleget tenni 
az elvárásoknak. A magaddal 
szembeni elvárásoknak is si
kerül?

— Maximalista vagyok ma
gammal szemben, és másokkal 
is. Az olyan elvárásoknak 
igyekszem eleget tenni, ame
lyek nem ellenkeznek az em
beriességgel. Ez a saját elvá
rásom. Másokon átgázolva 
semmilyen ügyért nem tar
tom helyesnek dolgozni.

— Rendkívül sokféle hall
gatói közösségben dolgozol. 
SG, Körösi, Társadalomtudo
mányi klub, hallgatói képvi
selet, diákszociális iroda, párt. 
Hogyan férnek a különböző 
területek össze?

— Egyrészt majd’ mind
egyikből tanulni akarok.

— Másrészt?
— Másrészt. , .  megpróbá

lom elősegíteni köztük a bé
kés egymás mellett élést, az 
együttműködést. Például a 
Körösiben csillapítani az 
esetenkénti szélsőségeket. Az 
értelmiségivé váláshoz ezek 
a különböző csoportok nagyon 
fontosak, de csak akkor le
hetnek igazán eredményesek, 
ha nem játszhatóak ki egy
más ellen, ha a sok közös ügy
ben közösen lépnek fel. Egyéb
ként pedig? Az SG-ben azért 
dolgozom, mert szeretek taní
tani, emberekkel foglalkozni, 
és mert jó a csapat. A Tár
sadalomtudományi klubban 
azért, mert rendkívül fontos 
témakörökkel, szimpatikus, 
nyitott szemlélettel foglalko
zik, és így tovább. Szóval 
mindegyiknek megvan az ön- 
értéke, jelentősége.

— És a párt?
— Számítottam erre a kér

désre. Azért léptem be a párt
ba. mert úgy éreztem, hogy a 
környezetem viszonyain vál
toztatni kell, és véleményem 
szerint ehhez fel kell vállalni 
a legfőbb politikai szervezet
ben rejlő lehetőségeket. Ha 
kellő a tudásom, akkor a 
párton belül nagyobb ered
ménnyel tudok állást foglal
ni a magyar társadalom és 
gazdaság problémáinak meg
oldásáról. Voltaképpen egye
temre is ezért járok. Ügy ér
zem. a szaktudás megszerzése 
mellett nagyobb társadalmi 
tudásra is szükségünk volna.

„Mellesleg” a párttól azt is 
vártam (ma is várom), hogy 
a szocialista ideológia felgyü
lemlett ellentmondásait, le
maradásait feloldja, s kiala
kítsa a marxizmus és a párt 
álláspontját olyan alapvető 
kérdésekben, mint a reform, 
a nyilvánosság, a nemzeti- 
nemzetiségi kérdés, a munkás- 
osztály hatalma, a pluraliz
mus. Azt is, hogy érvényesül
jön és bővüljön a pártdemok- 
rácia, a vezetők választása. 
Ezeket az ügyeket megkerül
hetetlenül fontosnak tartom, 
és részt szeretnék venni a 
megoldásukban.

B. K. T.

Tovább! Hogyan?
A hallgató közvetlen érin

tettként és képviselőin ke
resztül is részese a korszerű
sítési folyamatnak. A képzés
korszerűsítés legújabb szaka
sza — az új tanterv fővona
lainak kialakulása — méltán 
kelti fel a hallgatói figyelmet: 
megoldásaival, még megoldat
lanságaival egyaránt. A to
vábblépés ténye egyértelmű. 
Változott, hogy mit és hogyan 
kel! tanítani. Elemző, döntés- 
hozatalra képes közgazdászo
kat1 kell képezni. A mostani 
szakstruktúra nem felel meg 
a társadalmi-gazdasági igé
nyeknek.

Jobban konvertálható
ismeretekre van szükség.
Elméletileg és gyakorlatilag 
magasabb szintű képzésre. Ezt 
próbálja megvalósítani az új 
program. A kétszintű képzés 
első kát évében mindenki egy
forma, erősen alapozó képzést 
kap. Ezután egy kritérium
rendszer alapján eldől, hogy 
kik folytatják főiskolai, és kik 
egyetemi ágon a tanulmányai
kat. A főiskolai ágon ágaza
toknak megfelelő képzés fo
lyik majd. az egyetemi ágon 
pedig négy modul lesz: köz- 
gazdasági, gazdálkodástani, 
nemzetközi és tanár modul. 
Ez ígv egyszerű és tiszta, de 
rengeteg probléma van vele.

Képzéshatékonysági oldal
ról, de hallgatói szempontból 
is gondot okoz a tárgyi szát- 
forgácsoltság, a sok ' 2 órás 
tárgy, s ennek következmé
nyeként a magas óraszám és 
a sok vizsga. Végül is kevés 
jele látható az új, integrált 
képzési irányoknak, ami egyet 
jelent számos régóta kisértő 
párhuzamosság, sőt átfedés 
továbbélésével, „átemelésé
vel” az új tantervbe. A mik- 
rojellegű ismeretanyag bevi
tele az általánosan kötelező 
alapszintű képzésbe, óraszám
növelés nélkül, sőt óraszám- 
csökkentés mellett, csak az ott 
addig kizárólagosan szereplő 
makrojellegű képzés némi 
korlátozásával lehetséges. Az 
e’méleti és gyakorlati képzés 
kedvezőbb aránva, a társada
lomtudományi és a kvalifiká
ld megközelítések egyidejű

érvényesülése csak ütközések 
árán, kisebb-nagyobb komp
romisszumokkal lehetséges. 
Könnyű felfedezni a korsze
rűsítési szervezetnek címzett 
bírálatokban a korábbi pozí
ciók védelméből fakadó ellen
állást a végigvitt változtatá
sokkal szemben, de sok jogos 
észrevételt is találhatunk, 
amelyek helyesen mutatnak 
rá a korszerűsítés intézmé
nyeinek (szakbizottságok, 
szakértő testületek, csúcsbi
zottság) megalkuvásaira, vé
gig nem vitt elhatározásaira, 
következetlenségeire.

Lényeges szakaszban va
gyunk tehát, amelyben a tá r
sadalmi ellenőrzés aktivitásá
ra van szükség, annak érde
kében, hogy a tanszéki tra
dícióknak és partikularitá
soknak

ne tegyük
lehetővé a régi

tanterv „úiraíermelétót/'
egyidejűleg pedig a korsze
rűsítés intézményei elvégez
zék a szétaprózás, az átfedé
sek következetes felülvizsgá
latét, az ( integráció javítását, 
s ezzel alapozzák meg a to
vábbhaladást, az új irányok
ban meginduló tárgy- és tan
anyagfejlesztést.

A képzéskorszerűsítés in
tézményeire, mint az egyetem 
munkaszerveire hárul a még 
el nem végzett, vagy kellő
képpen nem kidolgozott fel
adatok megoldása is. A hall
gatóságot különösképpen ér
dekli az a kritériumrendszer, 
amely eldönti majd egyetemi 
pályájának elágazási pontján 
kinek-kinek az „útirányát”. 
Nem várhatunk tovább ezek 
pontos tisztázásával. Kevéssé 
kidolgozott a főiskolai elága
zás képzési tartalma, s ehhez 
kapcsolódóan a soros képzés 
(főiskoláról — egyetemre) 
rendje. Nem ismerjük még az 
emelt szintű képzés konkrét 
formáját, tárgyait, követeimé 
nyeit. Az alternativitás értel
mezése körül is sok még a bi
zonytalanság. Magukat az el 
ágazásokat tekintsük alterna
tíváknak, és az ezekhez kap
csolódó szabályozott alterna

tív tárgyakat, vagy csak a tel
jes szabad választást? Min- ; 
denésetre a krité^i’uihrendszer ] 
és az alíernáciök nyilván < 
összefüggenek majd egymás- : 
sál. A téma része a szakirá- i 
nyok lassan tisztuló mégha- 1 
tarozása, a szakszemináriu- 1 
mok. szakmai gyakorlat, ál- • 
lamvizsga, és diploma meg- i 
jelölésének rendezése. Külön < 
kérdés az oktatási formák, a i 
számonkérés fejlesztése, a tri- ; 
msszteres rendszer, a folya- - 
mates értékelés kialakítása. 
Csak a még függőben levő : 
legfontosabb feladatokat fel- ] 
sorolva is jól látszik, hogy a : 
k épzéskors 3 erűsí t és s zerveze- 
teire, a bennük dolgozó okta
tóikra nemcsak eddig veszett 
munkájuk korrigáló felül
vizsgálata hárul, hanem je
lentős további munka elvég
zése is. Éppen ezért a korsze
rűsítés intézményeinek meg
erősítése a korszerűsítés elő
rehaladásának záloga.

Sok még a feladat addig, 
amíg ezt' az új tantervet be 
lehet vezetni. Nekünk több 
okunk van rá, hogy foglalkoz
zunk az anyaggal: mi integ
ráltuk eddig is — a fejünk
ben — az egyetemi oktatást, 
hogyne lennénk hát érdekel
tek egy intézményes integráció 
elősegítésében. Ezenkívül pe
dig segítenünk kell, hogy az 
utánunk jövő közgazdász nem
zedék jobb lehessen, mint mi 
vagyunk.

Ezekről beszélgettünk egy 
KISZ-fórumon. amin a vára
kozásnak megfelelően, keve
sen voltunk. Pedig vitatkoz
ni, gondolkodni, érvelni meg
tanulni leginkább közösségek
ben, együttes munkában le
het. Véleményeiteket, kérdé
seiteket várjuk, és reméljük, 
hogy az egyetem vezetése to
vábbra is helyt ad a szavunk
nak.

Csernátoni Gabriella

Még nem tudom mit gondoljak.. „Biztosítok, tehát vagyok?”

L
például a Közép-Európa s 
klubra, méginkább a politoió- / 
giára. Tudom, hogy ez még 
nagyon kevés. ^

— Mit gondolsz, népszerű [
vagy? i

— Társaim egy része meg- j 
becsül. Igyekszem tanulmá- ; 
nyaiban segíteni, főleg annak, , 
aki komolyan veszi, és nem- , 
csak egy-egy zéhá előtt akar j 
húsz perc alatt, tűzoltómun
kával felszedni valamit. Kul- 
túráit, becsületes embertársi ! 
kapcsolatokra törekszem. Vi- ‘ 
szont nagyon nehezen tudok 
barátságot kötni. Nincs is iga
zi, mély barátom. Tudom, 
hogy ez nem jó.

— Sokan strébernek tarta
nak.

— A hat félév alatt össze
sen egy négyesem volt. Né
hányszor előfordult, hogy né
gyest akartak adni, de meg
kértem a vizsgáztatót, hogy 
kérdezzen tovább, mert úgy 
érzem, tudom ötösre az anya
got. Ügy gondolom, ez nem 
stréberség, különösen, ha , 
emellett rendszeresen segí
tek a többieknek.

— Miért fontos, hogy min
denből ötösöd legyen?

— Amikor az egyetemre 
jöttem, kissé naivan azt fel
tételeztem, hogy amit itt ok
tatnak, az mind szükséges, 
hasznos, és később rájövök 
majd, hogy mire. Később rá
jöttem, hogy ez nincs így. Rá
adásul gyakran arcra megy az 
osztályozás. Arra osztályozni, 
hogy valaki fizikailag 
bent volt-e az órán, szerin
tem nem egyetemi módszer. 
Ha olyan az óra. hogy fontos 
bejárni, úgyis bejárnak. Ha 
anélkül is meg lehet tanulni 
a tárgyat, vagy éppen anél
kül is le lehet vizsgázni, ak
kor érdemes közben valami 
más hasznosat végezni.

— Mennyiben segíthet sze
rinted ezeken a gondokon az 
új egyetemi képzési rend?

— Égy-egy tárgy, azt hi
szem, lényegesen jobb lenne, 
ha a javaslat megvalósulna. 
Mindenekelőtt a pg. Jó még, 
hogy a vezetéstudomány, a 
döntéselmélet bekerült.

— És mi nem jó?
— Más tárgyak lényegében 

változatlanok maradnának.
— Például?
— Nem is tudom.. .  Talán 

a népgazdaság tervezését mon
dom. De azt hiszem, itt ma
ga a tudományág nem olyan • 
kialakult, fejlett.

— Azt mondják, máskor is 
nehezen foglalsz állást, ki
vársz. Ez tudatos?

— Igaz, hogy nehezen fog
lalok állást. Már említettem, 
hogy sok területen lemaradá
som van, nincsenek kellően 
megalapozott ismereteim, 
ezért sokszor nem kapcsoló
dom be aktívan a hangos vi
tákba. Ezt én is bajnak tar
tom. Sokszor nem valamelyik 
pólus, hanem az is-is az igaz-



A munkás-paraszt hatalom megvédése és megszilárdítása
......  A konszolidác ■ —

„Az 1956. október 23-át kö
vető napokban az igazgatási 
és elnyomó apparátus megbé
nult, illetve szétesett, az addi
gi kormányzati rendszer ösz- 
szeomlott... A november 4-e 
utáni új központi hatalom a 
Forradalmi Munkás-Paraszt 
Kormány a válság megoldá
sának a Nagy-kormányétól 
alapvetően eltérő módját vál
lalta . . .  Ennek az elképzelés
nek a kimunkálására azonban 
csak a Nagy Imre vezette 
kormány hatalomból való el
mozdítása és a fegyveres el
lenállás külső segítséggel tör
tént letörése után kerülhetett 
so r. . .

Az 1956. november 12-én
közzétett hivatalos lap közzé
tette a . , .  Kádár János vezet
te kormány kinevezését, köz
zétette a mezőgazdasági ter
mények és termékek kötelező 
beadásának megszüntetéséről 
szóló törvényerejű rendele
t e t . . .  Az új kormány — 
rendkívüli körülményei kö
zepette — több esetben kény
szerült a hagyományos alkot
mányjogi formák mellőzésé
r e . . .  A kormány 1. számú

határozatával saját tagjait bíz
ta meg az államigazgatás egyes 
ágazatainak vezetésével. . .  de
cember 8-án közzétették a 
kormány határozatát a forra
dalmi bizottságok és hasonló 
elnevezésű társadalmi szervek 
megszüntetéséről. . .  bevezet
ték a rögtönbíráskodást, kor
látozták a gyülekezési sza
badságot, . . .  visszaállították 
az internálást. . .

A hatalom megszilárdítása 
után természetesen csak fo
kozatosan termelődött meg a 
társadalmi béke, a konszoli
dáció . . .

Amikor a vezetés 1956 no
vemberében jogszabályban is 
közzétette, a begyűjtés eltör
lését, politikai megfontolásból 
intézkedett, s nem rendelke
zett még előretekintő gazdasá
gi stratégiával. . .

Az 1957. év első felében 
végzett becslések szerint az 
október-novemberi harcok 
idején . . .  hozzávetőlegesen 3 
milliárd, majd október végé
től december végéig a terme
léskiesésből 9 milliárd forint
nyi kár keletkezett. . .

A K G S T -ta g o rsz á g o k  és K ín a  v e ze té se  a la p v e tő  p o li t ik a i  k é rd é s 
n e k  te k in te t te  a  F o r ra d a lm i M u n k á s -P a ra s z t  K o rm á n y  g a zd a ság i m e g 
s e g íté s é t . . .  1956—57-ben 1 m illiá rd  212 m illió  ru b e le s  á ru -  és  d e v iz a 
h ite lt  n y ú j to t ta k ,  J u g o sz lá v ia  m in te g y  131 m illió  d e v iz a to r in to s  h i te l
k e re te t  b iz to s íto tt ,  a  S z o v je tu n ió  h o ssz a b b  h a la d é k o t  a d o t t  a  k o rá b b 
ró l  fe n n á lló  tö b b  m in t  150 m illió  ru b e le s  m a g y a r  ta r to z á s  tö r le s z 
té sé re ,  s e le n g ed te  a  p o ts d a m i h a tá ro z a to k  a la p já n  á ta d o t t  m a g y a r-  
o rs z ág i n é m e t v a g y o n  ré v é n  fe n n á lló  tö b b  m in t 1 m ill iá rd  fo r in to s  
m a g y a r  ad ó ssá g o t. K ö n n y íté s t  je le n te t t  az is, h o g y  a  S zo v je tu n ió v a l 
fe n n á lló , a  h a la s z to t t  h ite lk é re lm e k k e l e g y ü tt  tö b b  m in t 1 m illiá rd  
ru b e le s  ta r to z á s u n k  tö r le s z té s é t  c sa k  1961-ben k e l le t t  m e g k ezd en i 10 
év i e g y en lő  ré s z le te k b e n , re n d k ív ü l k ed v ező , é v i 2 szá z a lék o s  k a 
m a tta l  . . .

Az első átfogó reformjavas
lat 1957 márciusára készült 
e l . ,r Az eredeti tervezet arra 
az elgondolásra épült, hogy a 
tervutasítások rendszere (a 
beruházások kivételével) 
megszűnik és a terv végre
hajtását gazdasági ösztönzé
sek rendszerében biztosít
ják . . .  A lefolytatott tárgyalá
sok során ez a koncepció 
módosult. . .  a későbbi már 
abból indul ki, hogy bizonyos 
körülmények között a terv- 
utasítás módszereit., is alkal
mazni kell. . .

Az 1957-et követő évtized
világosan elkülönülő korsza
ka az elmúlt 70 év magyar 
gazdaságtörténetének. A re
formelképzelések 1957. évi fél- 
retétele, elvetése, majd — az 
1964-ben megkezdett előké
születek után — 10 évvel ké
sőbb, lényegében a korábbiak
ban már lefektetett alapelve
ken nyugvó új gazdaságirá
nyítási rendszer bevezetése 
egyértelműen jelzik a kor-, 
szakhatárt. . .  Korrekciós gaz
daságpolitika két szempontból 
is jellemzi az évtizedet. . .  A 
változás és folytonosság egy
mást ellensúlyozó ellentétpár
jából 1957 közepére egyértel
műen a folytonosság javára 
billent a mérleg nyelve, de 
ennek a folytonosságnak fon
tos elemévé vált az előző év
tized szélsőségeinek korrigá
lása . . .  Az előző évtized lö
késszerű változásaival szem
ben a vezetés a nyugodt folya
matosságot tekintette erény
nek . . .  Nyugalmat mutat a 
legfelsőbb posztokon lévő 
személyek listája is. 1957. és 
’67. között összesen 45 pozí
cióban (26 állami és 19 párt) 
54 személy neve fordul elő. A 
18 miniszteri posztnál 18 vál
tozást regisztrálhattunk, a 11- 
13 tagú Politikai Bizottság
ban 16 névvel találkoz
tunk . . .  A 4-5 KB-titkári he
lyen összesen 15 fő váltotta 
egymást, de az a viszonylagos 
mobilitás is jórészt a párt 
titkársága és a kormány, il
letve az MSZMP budapesti 
első titkári posztja közötti 
személycserékből adódott. Ha 
figyelembe vesszük, hogy a 
szóban forgó 54 személyből 
négyen még hivatali idejük 
alatt elhaláloztak, nyolcán 
nyugállományba kerültek, ak
kor a rotáció még kisebbnek 
mutatkozik” . . .  (A szemelvé
nyek Pető Iván—Szakács Sán
dor: A hazai gazdaság négy 
évtizedének története I. cí
mű kötetéből valók.)

„A hatalmi szervek rendte
remtő munkáját 1957 márciu
sától a Munkásőrség is segí
tette ..

1957 júniusában az MSZMP 
Politikai Bizottsága még in
tézkedett a pártszerveknek a 
tanácsok önállóságát sértő, 
terhes gyámkodása megszün
tetéséről. Kimondta, hogy a 
par «szervek ezentúl nem kö
telezheti közvetlenül a vá

lasztott tanácsi szerveket ilyen 
vagy olyan határozat végre
hajtására.”

1957. augusztus 13-án meg
tartotta első ülését az újjá
szervezett Magyar Nők Orszá
gos Tanácsa.

A HNF Országos Tanácsa 
lényegében 1957. október 21- 
22-ei ülésén rendezte sorait, 
és közzétett nyilatkozatában 
a szocialista építés egyértel
mű támogatása mellett fog
lalt á llást... A Politikai Bi
zottság határozata kimondta, 
hogy a Hazafias Népfrontnak 
általános politikai programra 
nincs szüksége, mert politikai 
tevékenységének alapját a 
párt és a kormány politikája 
képezi. . .

1957 szeptemberében az
ENSZ többségi határozattal 
elítélte a Szovjetuniót és a 
„magyar rezsimet”. 1959 végén 
a XIV. közgyűlés Munro ál
tal összeállított jelentés alap
ján — már lényegesen ki
sebb érdeklődés mellett és 
szükebb körű vita keretében 
— foglalkozott a „magyar kér
désesei . . .  A „magyar kér* 
dés” ugyan a közgyűlés napi
rendjén szerepelt, de azt „idő
hiány miatt” nem tárgyalták 
meg. . .

1957 szeptemberében jelent 
meg az MSZMP Központi Bi
zottsága Politikai Bizottságá
nak határozata az irodalom
mal kapcsolatos egyes intéz
kedésekről. „A határozat 
hangsúlyozta, hogy a párt az 
irodalmi élet helyes kibonta
kozása érdekében politikai té
ren elsősorban a kommunis
ta írók tevékenységére támasz
kodik, de általában azt tartja 
helyesnek, ha az írók közéle
ti és politikai szerepe minde
nekelőtt az irodalmi munkás
ságukban tükröződik ...

1958. szeptember 26-án a 
választójogi törvény módosítá
sa után az Elnöki Tanács fel
oszlatta az Országgyűlést és 
november 16-ra írta ki az új 
választásokat. . .

1957-ben törvényerejű ren
delet szabályozta a vezető 
egyházi tisztségek betöltésé
hez szükséges állami hozzájá
rulást, ami a néphatalom erő
södését, közéleti befolyásának 
növekedését bizonyította. Ezt 
a folyamatot mintegy be
tetőzte az egyházak 1958. no
vember 9-ei felhívása, amely
ben híveiket a Hazafias Nép
front jelöltjeire való szava
zásra szólították fel . ..

Az országgyűlési választáso
kon a szavazásra jogosultak 
99,6 százaléka szavazott a Ha
zafias Népfront jelöltjeire. A 
megválasztott 338 országgyű
lési képviselő közül 62 volt 
pártonkívüli. A képviselők 
foglalkozás szerinti összetétele 
a következő képet mutatta: 
munkás 169, paraszt 75. értel
miségi 78, alkalmazott 12, és 
egyéb 4 fő ...

1958 áprilisában egyez
ményt írtak alá a szovjet csa

patok ideiglenes magyarorszá
gi tartózkodásáról Magyaror
szág és a Szovjetunió képvi-, 
selői. A szovjet csapatok je
lenlétét belpolitikai szempon
tok nem indokolták. A szabá
lyozásnál a felek a nemzet
közi körülményekből indultak 
ki. Nevezetesen abból, hogy 
olyan nemzetközi helyzetben, 
amikor a szocialista államok
nak számolniuk kell az impe
rializmus agresszív fenyege
téseivel, a szovjet csapatok 
magyarországi tartózkodása a 
dolgozó nép biztonságát szol
gálja, és megfelel a közös vé
delem érdekeinek. A megálla
podás összhangban volt a 
nemzetközi jog követelmé
nyeivel. A szovjet csapatok 
itt-tartózkodása nem érintette? 
Magyarország szuverinitását.

A Magyar Forradalmi Mun
kás-Paraszt Kormány — az 
előbbieken kívül — a tudo
mányos és kulturális együtt
működést, valamint a turiz
mus fejlesztését szolgáló és 
kishatárforgalmat szabályozó 
megállapodásokat, vagyon- és 
családjogi egyezményeket is 
kötött a szocialista államok
kal.

1958 telén, 1959 tavaszán or
szágosan százezrek léptek be 
a termelőszövetkezetekbe: 298 
ezer parasztcsalád 334 ezer 
tagja választotta a közös gaz
dálkodást . . .  A termelőszövet
kezetek megszilárdítását, fej
lesztését szolgálta az is, hogy 
az MSZMP KB határozata 
alapján a szövetkezeti szerve
zésben kitűnt, megfelelő ma
gatartása parasztembereket 
soron kívül felvettek a párt
ba. Az így megerősödött párt- 
szervezetek; nagyobb segítséget 
tudtak nyújtani a falusi ter
melőszövetkezeti szervező és 
nevelő munkához . . .

1960 őszén megkezdődött az

átszervezés harmadik, egyben 
utolsó szakasza. Támaszkodva 
az elmúlt két esztendőben el
ért eredményekre, a szerzett 
tapasztalatokra, bizakodással

1959. november végén a*
MSZMP VII. kongresszusának 
határozatával együtt közzé
tették a második ötéves terv 
előkészítésének irányelveit is... 
Eszerint a második ötéves 
tervben kell folytatni az or
szág szocialista iparosítását, 
ezzel inkább az immár egy 
évtizedes gazdaságpolitika 
folytonosságát, mintsem új ele
mét erősítették meg . . .  1961
szeptemberében a tervezési 
munkálatok közel egyéves ké
sést mutattak, ezért a KB uta
sította a tervező szerveket, 
hogy a tervtörvényjavaslatát 
egy hónapon belül terjesszék 
az országgyűlés elé . . .  amely 
1961. október 7-én fogadta el 
a második ötéves tervről szó
ló törvényt.

1958-ban jelent meg az 
MSZMP KB Kulturális és El
mélet Munkaközösségének ál
lásfoglalása a népi írókról és 
„Az MSZMP művelődési poli
tikájának irányelvei.” Ez 
utóbbi dokumentum az első 
átfogó jellegű művelődéspoli
tikai határozat volt a felsza
badulás ó ta. . .  A párt — a 
kulturális élet beható elem
zése alapján — a következő 
fő feladatokat tűzte ki: a leg
fontosabb a tömegek marxis
ta-leninista nevelése, amely
nek legfőbb módszeréül az el
mélet bátor továbbfejlesztásá-

és felelősséggel folytatódott a 
munka. A célt most már így 
lehetett kitűzni: fejezzük be a 
mezőgazdaság szocialista át
szervezését! . . .

re irányuló kutatást, a kul
túra felhasználását a marxis
ta eszmék terjesztésére, az 
eleven vitákat és az ellensé
ges nézetek leküdésére irá
nyuló eszmei harcot jelölte 
meg...

Erősödött és szélesedett a 
kommunista írók és művé
szek, a szocializmushoz hű 
alkotók tábora. A „veterán” 
kommunista írók vezetésével 
indult meg a nép ügyét szol
gáló új irodalom kibontakozá
sa; ők jelentették meg 1957 
tavaszán az Élet és Irodalom, 
később a Nagyvilág, majd 
szeptemberben a Kortárs c. 
lapot

1959. november 30—decem
ber 5. az MSZMP VII. kong
resszusa elemezte az ellenfor
radalom leverésének tanulsá
gait és a konszolidáció folya
matát. „A Magyar Népköztár
saság belpolitikai helyzetét ma 
a nyugalom, a szilárdság, a 
gyors fejlődés jellemzi. . . ”

1961-től különbizottság vet
te számba a személyi kultusz 
áldozatait és határozat szüle
tett az áldozatok emlékének 
megörökítéséről, a korábbi 
években — mintegy 190 sze
mély esetében — elmaradt, re
habilitálás végrehajtásáról, to
vábbá az áldozatok hozzátar
tozóinak erkölcsi és anyagi tá
mogatásáról . Kizárták a 
párt tagjai sorából azt a 25 
személyt, akik a törvénysértő 
perekkel a legközvetlenebb 
kapcsolatban állottak, többek 
között a legnagyobb mérvű po
litikai felelősség terhét viselő 
Rákosi Mátyást és Gerő Er
nőt . . .  Széles körű amnesztiá
ban részesítette az ellenforra
dalmi cselekmények miatt el
ítélteket, s a megbüntetettek- 
nek igen jelentős része került 
ki ily módon 1959 tavaszán a 
börtönből. Ezt követően is 
több alkalommal élt az Elnöki 
Tanács a kegyelmezss jogával, 
úgyhogy az ellenforradalom 
kapcsán elítélt embereknek 
több mint 95 százaléka 1962-re 
kiszabadult, illetőleg beillesz
kedett a normális életbe . . .

1960. december 16—18-án 
ülésezett a KISZ I. kongresz- 
szusa, amely összegezte és le
zárta a mozgalom fejlődésé
nek első szakaszát, majd 
„Munkával, tanulással a szo
cializmusért!” jelszóval moz
gósította a fiatalokat az újabb 
feladatok megoldására . . .

1962-ben az  M SZM P V III. k o n g re s sz u sa  h e ly e se n  is m e r te  fe l, h o g y  a 
k iz sá k m á n y o ló  o sz tá ly o k  fe ls z á m o lá s á v a l s z ü k sé g essé  v á lt  a  n ép i 
re n d s z e r  v is z o n y á n a k  re n d ezése  a  v o lt o sz tá ly id e g e n  e lem ek h ez . 
E sz e r in t n em  sza b a d  a z o n o s íta n i a o s z tá ly id e g e n e k e t az o sz tá ly e lle n 
séggel. A v o lt o sz tá ly id e g e n  e lem ek , a m e n n y ib e n  lo já lis a k , a  M ag y a r 
N é p k ü z tá rs a sá g  e g y e n ra n g ú  p o lg á ra ik é n t é lh e tn e k  é s  d o lg o z h a tn a k  . . .

Az a  k ö rü lm é n y , h o g y  a  tá rs a d a lo m  eg észe  a  do logzó  n é p  tá r s a 
d a lm á v á  v á lt, n e m c sa k  le h e tő v é , de  szü k sé g essé  is te sz i — a  p ro 
le tá r d ik ta tú r a  b e lső  o sz tá ly e ln y o m ó  fu n k c ió in a k  e g y id e jű  v is sz a fe j
le sz té se  m e lle tt  — a  szo c ia lis ta  d e m o k rá c ia  szé le s  k ö rű  to v á b b fe j
le sz té s é t és  a  té n y le g e s  fe lté te le k  m e g te re m té sé t  a  tö m e g e k  a k tív  
ré szv é te lé h ez  a  tá r s a d a lo m  i r á n y í tá s á b a n .”
(A sze m e lv é n y ek  A m a g y a r  n é p i d e m o k rá c ia  tö r té n e te  /s ze ri t. B a
lo g h  S á n d o r és J a k a b  S án d o r;’ c ím ű  k ö te tb ő l v a ló k .)

Összeállította: Molnár Gabriella

A  m á so d ik  h á ro m é v e s  te rv  32 m illiá rd  fo r in to t i rá n y z o tt  elő a 
b e ru h á z á s o k ra , a m ib ő l az ip a r  47 s zá z a lék k a l, a  m e ző g azd aság  11,5 
s z á z a lé k k a l és  a  k ö z le k ed é s  12,5 s z á z a lé k k a l ré s z e s e d e tt.  A b e ru h á 
z á s i ö sszeg  u g y a n c s a k  12,5 s z á z a lé k á t la k á s é p íté s r e  k e lle tt  fo rd íta n i.  
Az e m líte tte k e n  b e lü l a  te rv  m eg fe le lő  ö sszeg e t b iz to s íto tt  a k o rá b 
b an  m e g k e zd e tt b e ru h á z á s o k  b e fe je zé sé re , v a la m in t a  b á n y á s z a t fe j
le sz té s é re  is . A te rv  azza l s zá m o lt, h o g y  a  n e m z e ti jö v e d e lem  h á ro m  
év  a la t t  13 s zá z a lék k a l g y a ra p o d ik . Az ip a r  e lő irá n y z a tá t  ú g y  sza b ta  
m eg , h o g y  te rm e lé s e  25 s z á z a lé k k a l n ö v e k e d jé k , de  eb b ő l 15 szá z a 
lé k o t az  e m e lk ed ő  te rm e lé k e n y s é g  szo lg á lta s so n . A n e h é z ip a r  f e j
le sz té se  to v á b b ra  is e lső d leg es  m a ra d t.

„Miért fog fegyvert egy oktató?"
Egy hónappal a szolnoki 

Forradalmi Munkás-Paraszt 
Kormány megalakulása után 
tisztázni kellett azt a zűrza
vart, ami a fegyverviselés te
rületén- még fennállt. Noha 
már november közepére meg
történt az ellenforradalmi cso
portok lefegyverezése, még 
rengeteg fegyver volt szerte 
az országban. Az önkéntes for
radalmi karhatalom kommu
nistákból, az antifasiszta el
lenállás volt harcosaiból, a 
spanyol polgárháború magyar 
veteránjaiból állt, akik no
vember 10-én formailag is 
megalakították az első karha
talmi ezredet, amely még az
nap este szolgálatba is lépettt 
A gyárakban és intézmények
ben kommunistákból álló 
„R”-gárdát szerveztek, s a 
kormány december 10-én el
rendelte, hogy másnap 19.00 
órától a gyári őrségek fegy
verviselési engedélyt kötelesek 
kérni. Ekkor már a pártve
zetésben megfogalmazódott az 
igény egy önkéntesekből álló 
munkás fegyveres testület lét
rehozására. Megalakítása egy
aránt cáfolta a szektások gya
nakvását — akik október 23- 
án este nem merték felfegyve
rezni a munkásokat —, és a 
revizionisták demagógiáját, 
akik azt hirdették, hogy a 
munkások az ő oldalukon áll
nak. Alig több mit egy héttel 
a Népköztársaság Elnöki Ta
nácsa 1957. február 19-i 13. 
számú törvényerejű rendeleté
nek kihirdetése után február 
28-án Kőbányán már létre is 
jött az első munkásörzászló- 
alj. A NET-rendelet kimond
ja. hogy a „munkásőrség fel
adata a szocializmus vívmá
nyainak megvédése, a dolgozó 
nép nyugalmának és a terme
lés zavartalanságának biztosí
tása, továbbá az ellenforradal
mi elemek restaurációs kísér
leteinek megakadályozása, il
letőleg ennek érdekében a 
fegyveres erők támogatása 
(...) A munkásőrséget — ön
kéntes jelentkezés alapján — 
a szocializmushoz hű 18 éven 
felüli dolgozókból kell szer
vezni. (...) A munkásőrség 
felállításával az egyes gyárak
ban (üzemekben, vállalatok
nál, intézményeknél, állami 
gazdaságokban és termelőszö
vetkezetekben) az üzemek vé
delmére korábban szervezett

fegyveres őrségek megszűn
nek. (...)”

Egyetemünkön is viszonylag 
hamar létrejött a munkásőr- 
szakasz. „Ebben az időben 
még csak párttagok lehettek 
munkásőrök. A párt fegyveres 
testületé — ez volt az alap
vető jellemzője. Az újjáala
kuló párt tagjainak többsége 
viszont általában jelentkezett 
munkásőrnek is, legalábbis a 
közgázon ez így történt (...).

Nagy változások voltak ak
kor — jegyzi meg Klug Fe
renc —, szinte egy időben zaj
lott a párt. a KISZ újjászer
vezése, a munkásőrség felál
lítása.” De kik is voltak egye
temünkön az alapítók: Barna 
Gyula, Bedő Gyula, Bene-

együtt vettünk részt nemegy
szer egész napos kiképzéseken 
keresztül a kerületi munká
sokkal. Hallatlanul sokat je
lentett ez. 'Rengeteg átvitat
kozott éjszakát, beszélgetést, 
értelmi és érzelmi benyomá
sok sorát. Azt hiszem, mind
annyian tanultunk egymástól, 
és mellesleg ez a szituáció is 
nagyban hozzájárult ahhoz, 
hogy sikerüljön lefaragni va
lamit az egyetemmel, az egye
temi dolgozókkal, tanulókkal 
szemben érzett előítéletből, 
netán ellenszenvből. (...)”

— Miért fog fegyvert egy 
filozófia-oktató? — kérdezem 
Go-ndi Józsefet, a filozófia 
tanszék docensét, aki a 
Munkásőrség egy alapítója és

A munkásőrség felvonulása 1957 tavaszán
deczky János, Berend T. Iván, 
Bikics István, Erdei György, 
Fagaras István, Forgács Tibor, 
Gacsályi István, Gondi József, 
Gulyás József, Kalász Lajos, 
Klug Ferenc, Kolacsek And
rás, Kollarik Amália, Kovács 
Géza. Kovács Károly, Köves 
András, Kreskay Ferenc, Kubik 
István, Megyeri Endre, Miha- 
lik István, Polgár Sándor, 
Sásdi Imre, Szánthai Kálmán, 
Szanyi Jenő, Szigeti Endre, 
Szuhay Miklós, Tóth Ferenc, 
Varga László — sokan közü
lük még mindig tanítanak.

A kerületi zászlóalj névadó 
és zászlóavató ünnepségére 
1957 szeptember 21-én került 
sor. (...) én vegyes szakasz
ba kerültem — emlékezik 
vissza Mihalik István. — 
Együtt adtunk szolgálatot,

jelenleg az Országos Parancs
nokság Sajtó- és Propaga- 
ganda részlegének társadalmi 
munkatársa.

— Nem gondoltam akkor 
én ezt végig, a helyzet sok
kal zavarosabb volt annál. 
Két fontos mozzanata azon
ban bizonyosan volt a vá
lasztásomnak. Először is átél
tem azt a tehetetlenséget, ki
szolgáltatottságot. amelyet a 
rendszert féltők és vele azo
nosulók valamennyien átél
tek. Azt, hogy a lázadókkal 
szemben nem állt szervezett 
fegyveres forradalmi erő, ta
lán ez volt a választásom £ő 
motívuma. A másik, ami 
közrejátszott benne, az az, 
ami minden ilyen esetben egy 
értelmiséginek, főleg, ha fi
lozófus, eszépe jut; mégpe

dig az, amit Marx a Beveze
tés a hegeli jogfilozófia kri
tikájában mond arról, hogy a 
kritika fegyvere nem mindig 
elégséges, különösen, ha a 
fegyverek kritikájára kerül 
sor. Ha ebben az esetben 
megmaradunk a kritikánál, 
akkor az csupán szolgaérte!- 
miségi szerep lenne, nem 
kapcsolódna a valóságos gya
korlathoz.

A forradalmi munkásmoz
galomban a spontán módon 
szerveződő fegyveres csopor
toknak mindig komoly szere
pe volt akár a hatalom meg
szerzéséről. akár annak meg
védéséről volt szó. Ebbe a 
munkásmozgalmi hagyo
mányba illeszkedik a Mun
kásőrség is ..

— Úgy véli, hogy a mun
kásőrök szerveződése össze
vethető a kommünárok vagy 
a partizánok öntevékeny 
fegyveres harcával?

— Mindenképpen. Már az 
ellenforradalom első napjai
ban voltak munkások, kom
munisták, akik fegyvert fog
tak (olykor a vezetés szán
déka ellenére is), és védték 
a gyárakat, üzemeket. Ezek 
az emberek jelenthették vol
na azt a fegyveres bázist, 
amelyre egy normális vezetés 
korábban számíthatott volna, 
s nem kellett volna a szov
jetek segítségét kérni. Nem 
véletlen, hogy a NET rende
leté hivatkozik arra. hogy a 
testület a „dolgozók kívánsá
gára” jött létre.

— A konszolidáció éveiben 
ez bizonyára így volt, de je
lenleg is így látja a mun
kásőrség szerepét?

— Mint a NET rendeleté
ből is kitűnik, a munkásőr
ség nem pusztán közvetlen 
fegyveres rendfenntartó sze
repet kapott, hanem egyéb, 
sokoldalú társadalmi felada
tok ellátására is hivatott, 
mind a maf napig. Nap
jainkban különösen abban lá
tom a munkásőrség jelentő
ségét. hogy öntevékenyen lát 
el olyan funkciót, amelyet 
jelenleg az állam is ellát 
ugyan, de a szocializmus épí
tésének előrehaladásával egy
re többet ad át belőle az 
ilyen öntevékeny csoportok
nak. 1

Összeállított»'
Merényi Itíikló*



Előre jelezni

A J Ö V Ő T
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— Maga a viiágmodellezés 
1968-bam kezdődött, Lawrence 
R. Klein (1986-ban közgazda- 
sági Nobel-díjat kapott) köz
gazdász javaslatára és vezeté
sével. Először csak a nagyobb 
ipari országok csatlakoztak a 
tervhez, és kezdetben a mo
dell is kísérleti jellegű volt, 
amelyből mindössze módszer
tani következtetéseket óhaj
tottak levonni. A hetvenes 
évektől szélesedett a kutatás- 
sorozat világmodellezéssá, to
vábbi országok bekapcsolódá
sával. Ettől kezdve a prognó
zisok gyakorlati felhasználása 
ás napirendre került. A vállal
kozásban jelenleg a világ or
szágaiból mintegy 50 kutató
bázis vesz részt, az előrejelzé
sek pedig több mint 80 orszá
got és általában öt évet ölel
nek föl.

— M i l y e n  l é p é s e k b e n  k é s z ü l  
e l  a m o d e l l?

—  Mindenhol az illető or
szág szakértői végzik a gazda
sági összefüggések feltérképe
zését és készítik el az orszá
gukra vonatkozó részmodellt. 
Ezek tartalmazzák az adott 
nemzetgazdaság összefüggései
nek leírását matematikai 
egyenletek formájában, a 
megfigyelési időszak minden 
változójának (GDP, külföldi 
adósságállomány, infláció stb.) 
értékét, és azon mutatók elő
rejelzését, amelyeket sem a 
modell nem számít ki, sem a 
Link-központban nem tudnak 
meghatározni. Ilyen például a  
lakosság növekedése vagy a 
költségvetési deficit nagysága.

Az országmodellek számító- 
gépes feldolgozásra alkalmas 
változatban kerülnek a phila

delphiai Pennsylvaniai Egye
temen található Link-központ
ba. Itt készítenek olyan előre
jelzéseket országonként és 
összesítve, amelyekben az or
szágonként tekintet folyama
tokat a többi egyedi modell 
segítségével számolják ki. 
összehangolják az országon
kénti előrejelzéseket, és végül 
egy olyan világmodallt készí
tenek, amelynek adatai nem
csak számszerűen, hanem ösz- 
szefüggéseikben is ellentmon
dásmentesek lesznek. Tehát 
nemcsak a becsült exportok 
összege egyezik meg a becsült 
importok összegével, hanem 
például az NSZK prognoszti
zált kamatlábai összhangban 
vannak az USA prognosztizált 
kamatlábaival, a kanadai kon
junktúra előrejelzése pedig fi
gyelembe veszi az . Egyesült 
Államokban tervezett pénz
ügyi intézkedéseket is. A 
végleges egyenletrendszerben 
az egyenletek száma több 
tízezerre rúg, a - számítógép 
összehangoló programját pe
dig a változások függvényé
ben folyamatosan finomítják. 
Az 1973-as olajárrobbanás 
után a világméretű infláció 
kibontakozásakor például ki
derült, hogy az eredeti egyen
letek nem voltak alkalmasak 
az infláoió éa-'a munkanélkü
liség egyidejű megmagyarázá
sára és alakulásának előrejel
zésére.

— M e l y e k  a z o k  a k o n k r é t  
m u t a t ó k ,  a m e l y e k  a la k u l á s á r a  
p r o g n ó z i s o k a t  k é s z í t  a v i l á g -  
m o d e l l?

— Többek között előrejel
zéseket készítenek a bruttó 
hazad termékre, a belföldi fo
gyasztói árak változására, a

munkanélküliségi rátára, az 
export, illetve az import ér
tékére és volumenére, vagy a 
külföldi adósságállomány és a 
valutaárfolyamok alakulására. 
Minden előrejelzés az alap- 
változat mellett két-három 
variációban is elkészül, ame
lyek valamilyen feltehető jö
vőbeli világgazdasági változás 
módosító hatását is figyelem
be veszik. A jelenlegi legfris
sebb (1986. szeptemberi) prog
nózis alapváltozata 15,2 dol
láros, míg az egyik alterna
tíva 19 dolláros hordónkénti 
olajárral számol.

— T u d n á l  v a l a m i l y e n  k o n k 
r é t  e lő r e j e l z é s t  e m l í t e n i  a 
s z e p t e m b e r t ő l  é r v é n y e s  a d a 
to k b ó l ?

—  1987-re a Link Project 
1,94 márka/dollár, illetve 156 
jen dollár árfolyamot vár. A 
későbbi években az előrejelzés 
szerint stabilizálódnak a va
lutaárfolyamok, árnyalatnyi 
dollárgyengülás mellett,

— M i l y e n  i d ő s z a k o n k é n t  k é 
s z ü l n e k  a v i l á g g a z d a s á g i  e lő 
r e j e l z é s e k ?

— Évente kétszer, március
ban és szeptemberben. A két 
időpont között feldolgozzák a 
tényleges változások hatását 
az eredeti modellre, és azok 
figyelembevételével végrehajt
ják a szükséges módosításo
kat. Végül mérlegelik, milyen 
újabb alternatívák kerülhet
nek szóba. Az év végi konfe
rencián összegyűlnek a model
lezők — akik nem hivatásos 
képviselői országuknak, ha
nem csak ..meghívottak” —, 
összehasonlítják a Link-köz
pont által készített országon
kénti előrejelzéseket az ere
detiekkel, és megvitatják az 
egyes résztvevők konjunktúra
beszámolóit.

— M i  a  j e l e n tő s é g e  a L i n k  
P r o j e c t n e k  m a g y a r  s z e m p o n t 
ból?

—  A Link Project az infor
mációk cseréjének színhelye. 
Részben tudományos módszer
tani ismeretek, részben gazda
sági információk terelődnek

itt. Véleményem szerint a 
cserének egyaránt előnyös 
mind a kapok, mind az adok 
oldala. Nyilvánvalóan hasznos, 
ha adatszerű információt ka
punk a világ szinte minden 
országának gazdasági helyze
téről. Közvetve azonban az is 
hasznos, ha a világ ismeri a 
mi gazdaságunk helyzetét is. 
Nemcsak a politikai és kultu
rális, de a gazdasági életben 
is a megismerés a gyümölcsö
ző kapcsolatok előfeltétele.

— Ü g y  t u d o m ,  h o g y  i t t  a z  
e g y e t e m e n  s z e r e t n é l  l é t r e h o z 
n i  e g y  s z e l l e m i  m ű h e l y t ,  a h o l  
n é h á n y  d i á k  a v e z e t é s e d d e l  d o l 
g o z h a t n a  a  p r o g r a m o n .  P o n 
to s a n  h o g y a n  k é p z e l e d  e l  e z t  
o k ö z ö s  m u n k á t ?

— Mint említettem, maga a 
Link-központ is egy egyete
men van, és Klein keze alatt 
főleg diákok dolgoznak, akik 
kutatói ösznödíjjal végzik 
munkájukat. Jelenleg köztük 
van segítőtársam, Horváth 
Balázs is, aki 1984-ben végzett 
tervgazdasági szakon a Köz
gázon.

Sőt, az egyes országok is 
többnyire egyetemi kutató- 
csoportok révén kapcsolódnak 
a programhoz. Én a Közgaz
daságtudományi Egyetemet al
kalmas műhelynek tartom ar
ra, hogy . ne csak a magyar 
modell készüljön itt, hanem a 
szocialista országok előrejelzé
seit is részben itt dolgoznám; 
ki, részben összehangolnánk. 
Ehhez ökonometriai érdeklő 
désű diákokra lenne szükség, 
akiknek azonban nemzetközi 
kereskedelmi elméletekre is 
támaszkodni kellene munká
juk során. Véleményem sze 
rint á  kutatást akár szaksze
minárium keretében is lehet 
ne folytatni. A nemzetközi ke- 
reskedalemelméleti ismerete
ket pedig a diákok a külke
reskedelmi tanszék alternatív 
hallgatásával szerezhetik meg, 
A megoldás részleteiről még 
tárgyalunk az egyetem veze
tésével.

Nagy Gábor

Vannak változások...
Beszélgetés a politikai rendszer ú j elemeiről

Az IFJÚSÁGI SZEMLE 1986/3-as száma két izgalmas 
cikkéből idézünk, mind a kettő az ifjúság politikai szociali- 
zációjáról szól«

TÖT ÉVA*megállapítja: „Az Iskolai hierarchia, a normák, 
a szabályok nyíltan megfogalmazottak, a szankciók jól kidol
gozottak. ( . . . )  F ő k é n t  a z  e g y é n i  m a g a t a r t á s  s z a n k c i ó i t  m u n 
k á l t á k  k i ,  a teljesítményt ugyancsak egyénileg könyvelik. Fel
tűnő, hogy a hirdetett célrendszerrel ellentétesen, a z  i n t é z m é 
n y e n  b e lü l i  s z o l id a r i t á s ,  a  k o l l e k t í v  j e l l é p é s ,  m e n n y i r e  n e m  
é r t é k  a z  i s k o la i  a l a p t e v é k e n y s é g  s z e r v e z ő d é s e k o r .  S ő t ,  e g y  
olyan, a politikai szocializáció szempontjából elsőrendűnek 
ítélhető készség, mint a s z ö v e t s é g k e r e s é s ,  a  k o a l í c ió a l k o tá s ,  
e g y e n e s e n  t i lo s .  L e g a l á b b i s  a  t a n á r o k  é s  a  d i á k o k  k ö z ö t t i  s z ö 
v e t s é g  m a  a z  i s k o l á b a n  — t a b u .  ( . . . )  Minden tény arra mu
tat, hogy az iskolában a legalapvetőbb szocializációs hatás

a hierarchia elsajátítása — alulról.
Azzal a fontos jellegzetességgel, hogy szemben például a 

bürokratikus szervezeti hierarchiával, i t t  a z  a lu l  l é v ő k  s z á m á 
r a  n i n c s  f e l f e l é  j u t á s i  l e h e tő s é g .  ( . . . )  Az iskola megkísérli, 
hogy a nagyvilág, a történelem összefüggéseiről, köztük a 
strukturális konfliktusoknak nevezett jelenségek világáról 
ö s s z e fü g g ő  k é p e t  d o l g o z z o n  k i  a t a n u l ó k  s z á m á r a .  E z  a z o n b a n  
r é s z b e n  s a j á t  g y a k o r l a t á n a k  s z e l l e m é v e l ,  r é s z b e n  p e d i g  a z  a l 
t e r n a t í v  i s m e r e t f o r r á s o k  á l ta l  k ö z v e t í t e t t  v a l ó s á g k é p p e l  n e m  
e g y e z i k . "

STUMPF ISTVÁN tanulmánya szerint: „A fiatalok szo
ciális helyzetének, politikai beállítódásának átalakulása és a 
képviseleti, direkt politikai i n t é z m é n y r e n d s z e r  l é n y e g i  v á l t o 
z a t l a n s á g a  o l y a n  f e s z ü l t s é g e k  k i a l a k u l á s á t  e r e d m é n y e z t e ,  m e l y  
a z  1980-as é v e k  k ö z e p é r e  a K I S Z  l e g i m i t á c i ó s  v á l s á g á h o z  v e 
z e t t e k .  ( . . . )  Minden újonnan felnövő generáció magán viseli 
a másság jegyeit, így céljai, értékei, esetleg érdekei az adott 
struktúrát szétfeszíthetik, esetenként az egész rendszert érin
tő változásokat indukálhatnak. Ebből a szempontból a politi
kai rendszer által preferált politikai kultúra kialakítása ( . . . )  
nem pusztán az adott feladat megoldását jelenti, hanem az 
egész rendszert stabilizálja, illetve diszfunkcionális működés 
esetén a rendszer instabilitását eredményezheti. ( . . . )  A  K I S Z  
( . . . )  a l a p v e t ő  j e l l e m z ő j e :  a  k ö z p o n t i  p o l i t i k a i  a k a r a t  b e fo g a d á 
s i  m e c h a n i z m u s á n a k  m ű k ö d t e t é s e ,  a z  i f j ú s á g  f e l e t t i  s z e r v e z e 
t i.  p o l i t i k a i  k o n t r o l l  b i z to s í tá s a  ( . . . ) ,  n e m  a d  l e h e t ő s é g e t  a  
t é n y l e g e s  r é s z v é t e l r e ,  k i z á r j a  a z  ö n á l ló s o d á s i  l e h e t ő s é g e k e t ,  
m e r t  a z o k b a n  a p o l i t i k a i

ellenőrzés alóli kicsúszás
v e s z é l y e i t  lá t ja .  ( . . . )  A z  i f j ú s á g  m a i  g e n e r á c i ó in a k  a K I S Z  
n e m  n y ú j t  i d e n t i t á s i  t e r e p e t  ( . . . ) ,  a m e l y  h o s s z a b b  t á v o n  a 
p o l i t i k a i  r e n d s z e r  s t a b i l i t á s á t  v e s z é l y e z t e t ő  t é n y e z ő  l e h e t . ”

A  NÉPSZABADSÁG október 25-i számában NEM LEHET 
MARADÉKSZERVEZET! címmel a SCHIFFER PÉTER ifjú
ságszociológussal készült interjú olvasható.

„A KISZ-nek megjeleníthetővé kell tennie a fiatalok ér
dekeit, mert enélkül nem politikai szervezet. (. . . )

— K é p e s  e r r e  a  K I S Z ?
— Elvileg képes.
— T e s z i?
— Nem teszi, de ha a politikai jellegét erősíteni akarja, 

akkor meg kell tennie.
— E z  s z e m é l y e k e n  m ú l i k ?
— Nem, ez a ( . . . )  működési mechanizmuson múlik. Ha a 

tagság maga határozná meg, hogy mit csinál, mit akar meg
oldani, milyen tevékenységbe kezd, akkor á folyamatok vilá
gosan kirajzolódnának.

— K i n e k  a  p r o b l é m á i t  k é p v i s e l j e  a  K I S Z ?  A  ta g sá g é t ,  
v a g y  a  k é t  é s  f é l  m i l l i ó  f i a t a l é t ?

— A saját tagságán keresztül az egészet. ( . . . )  Sokkal 
több kritikát kap a helyi'nyilvánosság, a demokrácia gyenge
sége, hogy nem veszik a fiatalokat figyelembe,

átnyúlnak a fejük fö'ött.
A napokban hatályba lépett 

a sajtótörvény, a közelmúltban 
módosított országgyűlési ügy
rend kapcsán politikai rend
szerünk változó elemeiről be
szélgettünk Kerekes Zsuzsával, 
a tud. szoc. tanszék munka
társával, akinek a magyar 
parlament funkcióváltását be
mutató cikke az Egyetemi 
Szemle idei 1. számában je
lent meg.

— V a n n a k - e  é s  m i l y e n  
i r á n y ú  v á l t o z á s o k  a p o l i t i k a i  
r e n d s z e r b e n ?

— Mielőtt a jogi szabályo
zásról szót ejtenék, egy na
gyobb ívű, a társadalom alap
viszonyait érintő folyamat je
lentőségét szeretném kiemel
ni. A gazdaságirányítási rend
szer — nem ellentmondás
mentes, de újból megindult — 
korszerűsítése az ország nö
vekvő nyitottsága, s végül nem 
kismértékben szaporodó belső 
feszültségeink nyomán egyre 
erőteljesebben, egyre szélesebb 
körben, városban és falun egy
aránt fogalmazódik meg az 
igény egy valódi állampolgá
ri lét iránt. Az emberek, akik 
eleddig elsősorban mint a 
„fent” meghatározott célok és 
feladatok végrehajtói jöttek 
számításba, akiket a politika 
nevelni, felvilágosítani, meg
győzni akar(t), most egyre 
gyakrabban nyilvánítanak ön
álló véleményt helyi ügyekben, 
6Őt országos kérdésekben.

— D e  h i s z e n ,  i t t  b á r m e l y i k  
e s e t e t  v e s s z ü k  elő .  a k á r  a z  
A u s z t r i á b ó l  i m p o r t á l t  s z e m é t  
ü g y é t ,  a k á r  a z  e g y e s ü l e t a l a 
k í t á s o k  k ö r ü l i  h u z a - v o n á t ,  
a k á r  a v í z l é p c s ő  k é r d é s é t ,  
a l ig h a  h i s z e m ,  h o g y  a  v i t á z ó k  
v a l a m i f é l e  d i a d a l t  é r e z h e t n é -  
n e k .

— Ebben igazad van, de 
történelmi tapasztalat, hogy 
az állampolgári jogok dekla
rálásától, azok gyakorlati ér
vényesüléséig, hosszú és konf
liktusokkal terhes út vezet. 
Amit itt inkább aggod'alomra 
okot adónak látok: a folya
matok nyilvános kezelésének 
kérdése, ezt tekintem ma po

litikai rendszerünk egyik szűk 
keresztmetszetének.

— N e m  s e g í t e t t  e z e n  a z  ú j  
s a j t ó t ö r v é n y ?

— Természetesen az állam
polgárok szólásszabadságának 
törvénybe foglalása hozzá tar
tozik a jogállamisághoz. A jo
gi szabályozás oldaláról néz
ve a kérdés úgy merül fel, 
hogy a modern államok az 
alkotmányos rend biztosításá
ra, a politikai jogok szabá
lyozásakor, mindig beépítenek 
bizonyos garanciákat,, vagyis 
e jogok gyakorlása Teljesen 
sehol sem korlátlan. Végső so
ron az arányokon dől el min
den, azon, hogy az állam
polgár oldalán megfogalma
zott garanciák elegendőek-e 
jogaik érvényesítéséhez. Eb
ből a szempontból fontos elő
relépésnek tartom, hogy ma 
már bírósághoz lehet fordulni 
a lapalapítás engedélyezését 
megtagadó vagy az engedélyt 
visszavonó államigazgatási 
határozattal-szemben. Ugyan
akkor ellentmondást látok ab
ban, hogy a törvény egyfelől 
deklarálja az állampolgárok, 
sajtószabadságát, másfelől ki
rekeszti őket a lapalapítás 
jogából, csak a szervezetek
nek fenntartva azt.

Politikai szempontból jelen
tős, hogy a törvény kimond
ja az állampolgárok tájékoz
tatáshoz való jogát, s ennek 
másik oldalaként a különböző 
szervezetek tájékoztatási kö
telezettségét. Itt az jelent gon
dot, hogy nem tisztázott, mi
lyen körre terjedhet ki az ez 
alól kivételt képező szolgála
ti, illetőleg államtitok fogal
ma.

A leginkább vitathatónak a 
lap engedélyez és szabályozását 
tartom, egyrészt, mert — 
folytatva sajnos a bevett ha
zai jogalkotási gyakorlatot — 
lényeges kérdéseket rendező 
szabályok nem a törvényben, 
hanem a Minisztertanács ál
tal kiadott végrehajtási ren
deletben kaptak helyet, s ez 
nem egyszerűen formai kér
dés. Különösen, ha hozzáte

szem, hogy például a helyi 
stúdió létesítésének és mű
ködtetésének szabályozása — 
további felhatalmazás alapján 
— államtitkári hatáskörbe ke
rült. Másrészt itt olyan bü
rokratikus túlbiztosítást ér
zek, amely egyfelől a már 
meglévő törvények mellett fe
lesleges, másfelei már-már 
megmosolyogtató. Ilyen pél
dául, hogy a lapengedélyt meg 
lehet tagadni, ha nincs ele
gendő papír.

— A z t  h i s z e m ,  e h h e z  m á r  
c s a k  a z t  k e l l  h o z z á t e n n ü n k ,  
h o g y ,  p e r s z e  a j o g i  s z a b á l y o 
z á s  e g y  d o lo g ,  m e r t ,  h o g y  m i 
k é n t  h a t  a  g y a k o r l a t b a n ,  a z  
e g y é b ,  k e v é s b é  f o r m a l i z á l t  
s z a b á l y o k t ó l  i s  fü g g .

— Így igaz, s erről talán az 
újságírók, szerkesztők többet 
tudnak mondani.

— Á t t é r v e  a z  O r s z á g g y ű l é s  
ü g y r e n d j é n e k  m ó d o s í t á s á r a ,  
m e g i n t  a n y i l v á n o s s á g  k é r d é 
se ,  a m i  e lő s z ö r  f e l v e t ő d i k .  
S o k a k a t  m e g l e p e t t ,  h o g y  a z  
ü g y r e n d  m ó d o s í t á s á t  a t e s t ü 
l e t  z á r t  ü l é s é n  t á r g y a l t a .

— A politikai nyilvánosság 
korlátozottsága a hivatalos — 
állami és társadalmi — szer
vek működésével kapcsolat
ban is jellemző. S ebben az 
esetben én i.s úgy gondolom, 
hogy az általunk válasz
tott, legfelsőbb népképviseleti 
szerv működésének mikéntjét 
szabályozó ügyrend és az ez
zel kapcsolatos parlamenti vi
ta fontos közügy, semmikép
pen nem lehet titok.

— M i l y e n  v á l t o z á s o k a t  h o 
z o t t  a z  ú j  ü g y r e n d ?

— Számos apróbb változás 
mellett, néhány fontos módo
sítást. így bizonyos ügyekben 
bevezeti a törvénytervezetek 
kétlépcsős tárgyalásának má
sutt már régről ismert intéz
ményét, vagy — s ez nem 
pusztán formai jelentőségű — 
először e jogszabályban fogal
mazódik meg az MSZMP KB- 
nak javaslattételi joga az El
nöki Tanács, a parlamenti 
tisztségviselők és a kormány 
megválasztásánál.

A módosítások egy része 
érinti a képviselők jogait és 
a plenáris ülés szerepét. Az 
interpellációval kapcsolatos 
rész például azzal az ajánlás
sal egészül ki, hogy e joguk
kal a képviselők akkor élje
nek, ha valamely intézkedés 
nem a törvényes előírások 
szerint történik, vagy ha tör
vényes, de a hatása nem ki
elégítő, illetve, ha az intéz
kedés elmarad. A korábbi 
szabályozással szemben, itt én 
a képviselők jogainak jogilag 
aligha indokolható szűkítését 
érzem. Ugyancsak új momen
tum a képviselők ún. kérdés- 
feltevési joga. Ez az inter
pellációnál jóval korlátozot
tabb jog. hiszen ebben az eset
ben a képviselő nem szólhat 
vissza és a plénumot nem kell 
megszavaztatni a válasz el
fogadásáról. A gond az, hogy 
az ügyrend ma nem mondja 
meg, ki dönti el, hogy az adott 
felvetés intsrpelláció-e vagy 
csupán kérdés.

A plenáris üléssel szemben 
a bizottságok szerepét növeli 
az a változtatás, melynek ér
telmében a törvénytervezetek
kel kapcsolatos képviselői 
módosító indítványokat elő
ször az illetékes bizottságok
hoz kell benyújtani. Félő, hogy 
ez az intézkedés még inkább 
a bizottságok nem nyilvános 
fórumára utalja az érdemi 
vitákat. Egyfajta logika sze
rint persze, így, úgymond nö
velhető a parlamenti munka 
hatékonysága, s ha évi 5-6 
ülésnapba kell a plénum tevé
kenységét beszorítani, akkor 
ez valóban fontos szempont. 
A legutóbbi választásoknál 
tapasztalt megnövekedett ál
lampolgári aktivitás, a parla
menti élet élénkülése azonban 
szerintem azt az igényt jelzi, 
hogy a testület váljék a vá
lasztók által ellenőrizhetően 
működővé, érdemi politikai 
viták fórumává akkor is, ha 
ez a mairil jóval több időt 
vesz igénybe.

K. S.

— Ez a  K I S Z - t a g o k  v a g y  a  f i a t a l o k  v é l e m é n y e ?
— Nincs eltérés. Eltérés a tisztségviselő fiataloknál van: 

ők elégedettebbek állampolgári lehetőségeikkel, tájékoztatják 
őket, ami abból ered, hogy tisztségviselők. Ezek a kritikák is 
azt mutatják, hogy a KISZ politikai jellegének erősítésénél 
a helyi politikára kell helyezni a hangsúlyt. ( . . . )  Mindenki 
egyetért azzal, hogy a termelékenységet növelni kell. De hogy 
helyi szinten ezt hogyan lehet megvalósítani... (. .) Ha a 
KISZ vállalja, hogy helyi és országos szinten kezdeményezi 
a problémák feltárását és megoldását, akkor az eredmények, 
de csakis azok révén növelheti a tekintélyét is. Akiknek már 
kialakult véleményük van, és nem kerülnek ezután kapcso
latba a KISZ-szel, azok persze nem változtatják meg álláspont
jukat. A fontos azoknak a megnyerése, akik már benne van
nak vagy most lépnek be. Ha sikerül annak érvényt szerez
ni, hogy ne formális kötelezettség legyen a KISZ-tagság, ha 
sikerül elérni, hogy történjen valami az iskolákban, hogy 
ne karrieristák tarthassák kezükben a vezetést, akkor 3-4 év 
alatt kedvező változás jöhet létre (. . . )  Vannak a fiataloknak 
saját érdekeik, és értékeik, ha ezekre épít a KISZ, akkor meg
újulhat. ( . . . )

Ha nem vállaljuk a konfliktusokat, akkor válság lesz be
lőlük. Az ellentmondásokat fel kell oldani. Csakhogy a konf
liktuskerülésre szövetkezett csoportok nem képesek a társa
dalmi problémák megoldására. Hivatkozzak arra, hogy a mar
xizmus alapja az ellentmondások dialektikája? A konfliktus
kerülésre való szoktatás ifjúság elleni bűncselekmény. Konf
liktusok mindig lesznek, és ezt vállalnia kell a KISZ-nek is. 
Ezzel nagyobb felelősség is hárul rá. ( . . . )

— V a g y i s  n e m c s a k  a s i k e r e k e t ,  h a n e m  a k o n f l i k t u s o k a t  
is  v á l l a l n i  k e l l?

— Igen. még akkor is, ha lesznek olyan csaták, amiket a 
KISZ el fog veszíteni.

A PÁRTÉLET 1986. 8—9. száma STARK ANTAL írását 
közli, AZ ÚJ OKTATÁSI TÖRVÉNY ÉS OKTATÁSPOLITI
KÁNK címmel.

„Az 1980-as évek nemzetközi gazdasági kihívásának, jö
vőbeli gazdaságfejlesztési kötelezettségünknek tartósan csak 
akkor tudunk eleget tenni,

ha radikálisan korszerű:íiiük
a t a n u l ó k  i s m e r e t s t r u k t ú r á j á t ,  f e j l e s z t j ü k  k é p e s s é g e i k e t  (. ..) 
E n n e k  a f e s z í t ő  k é n y s z e r n e k  a  d i á k o k  t ú l t e r h e l é s é n e k  V e s z é 
ly e  n é l k ü l ,  c s a k  ú g y  t e h e t ü n k  e le g e t ,  ha  ( . . . )  á t t é r ü n k ,  a z  i n 
t e g r á l t  i s m e r e t k ö r ö k  o k ta t á s á r a .  ( . . . )  A felsőoktatásban- a mi
nőségi munkát segítő fejlesztési programban a szakmai célok 
mellett a z  é r t e l m i s é g g é  n e v e l é s r e  ( . . . )  h e l y e z z ü k  a  h a n g s ú l y t .  
A gazdaság és a társadalom igényei szükségessé teszik felső
oktatásunk s z a k m a i  s t r u k t ú r á j á n a k  k o r r e k c i ó j á t  és  a h a l lg a tó i  
l é t s z á m  f o l y a m a t o s  n ö v e l é s é t .  ( . . . )  A strukturális igények ki
elégítése a műszaki, g a z d a s á g i  és pedagógusvégzettségűek 
arányának növelését indokolja Társadalmi fejlődésünk meg
határozó feltétele a közéleti aktivitás növelése, a demokratiz
mus fejlesztése. í g y  k e d v e z ő b b  f e l t é t e l e i  v a n n a k  a d e m o k r a 
t i k u s a n  s z e r v e z ő d ő  ö n t e v é k e n y  k ö r ö k ,  e g y e s ü l e t e k  l é t r e j ö t t é 
n e k .  a  d i á k ö n k o r m á n y z a t  b ő v í t é s é n e k .  A z  e g y e t e m i ,  f ő i s k o l a i  
h a l l g a t ó k  ( . .  ) d ö n t e n e k  a z  i f j ú s á g i  p é n z e s z k ö z ö k  f e l h a s z n á l á 
sá ró l ,  v é l e m é n y ü k  m e g h a t á r o z ó  s z á m o s  s z e m é l y i  k é r d é s b e n . ’’

B.



Közép-Európa és a színház
Ablonczy László kritikus lá

togatott el a Társadalomtudo
mányi Klubba november 6- 
án, hogy hazánk és néhány 
sors-szomszédunk színházi éle
téről beszélgessen velünk.

A huszadik századi magyar 
színháztörténetben az első je
lentős fordulópont 1914—19., 
vagyis az I. világháború és a 
forradalmak voltak, amelyek 
súlyos törést és csonkulást je
lentettek a magyar színház
nak. Ez ugyanis mindig jelen
tős művészi töltést kapott a 
szervesen hozzátartozó kolozs
vári színháztól, amely 1918-tól 
Romániához került. A cson
kulást az is fémjelezte, hogy a 
világháború előtti baloldali 
színezetű, formabontó kísérle
tek, így például a kassáki 
avantgarde, nem tudtak foly
tatódni, a társadalmi sorskér
dések pedig lekerültek a szín
padok műsoráról. A reakciós 
rendszerben nem kaptak be
mutatási lehetőséget olyan 
korszakos jelentőségű drámá
ink, mint például Tamási 
Áron Osvigasztalása, és Déry 
Tibor Öriáscsecsemője.

A harmincas években, a né
pi írók jelentkezésével a tár
sadalom felé fordult az iroda
lom, s ez kihívást jelentett a 
színház számára is. Németh 
Antal, a Nemzeti Színház 
igazgatója megpróbált vála
szolni a kihívásra: komoly 
társadalmi kérdéseket boncol
gató Németh László-, Tamási 
Aron-, Hubay Mifclós-darabo- 
ked vett fel a repertoárba. A 
publikum azonban nem ezen 
nevelkedett, mint ahogy a szí
nészek, rendezők sem igen 
tudtak mit kezdeni az új 
hangvételű drámairodalom
mal. a darabok többsége ezért 
megbukott.

Eközben Kolozsvárott a ren
getek politikai, anyagi és 
egyéb nehézség ellenére sem 
hunyt ki a magyar színházi 
élet lángja, hanem új tehet
ségeket nevelt fel, s 1940-től, 
valósággal új nemzeti színház 
született Kolozsvárott, ami

kellően inspirálta az erdélyi 
magyar írókat. A fellendülés 
1945-től, Groza Péter demok
ratikus szellemű országlásá- 
nak évei alatt még nyilvánva
lóbb lett. A lenini nemzeti
ségi normák felrúgása azon
ban a színházi életet sem ke
rüli, s a helyzet már igen kri
tikus.

Magyarországon 1945-ben, 
ahogy az egész kulturális élet, 
úgy a színház is pezsgésnek 
indult. Műsorra kerültek Déry 
Tibor, Illyés Gyula, Háy Gyu
la friss hangvételű darabjai, 
ám a népies irányzat olyan 
markáns képviselője, mint 
Németh László, továbbra sem 
kap színpadot. A magyar szín
házi élet meghatározó egyéni
sége ekkortól Major Tamás, a 
Nemzeti Színház igazgatója, 
az MDP KV tagja. Major so
kat tett az új magyar színhá
zért, dogmatizmusával azon
ban sok kárt is okozott. Az ő 
nevéhez fűződik nem egy ki
váló művészünk „kiszelektálá
sa”, vidékre száműzése, olyan 
ígéretes művészi kezdeménye
zések, mint például Várkonyi 
Zoltán Művész-színházának 
bezáratása. Egy adott, rendkí
vül egysíkú művészetpolitikai 
koncepció dogmatikus forszí- 
rozása közben (1957-ig Szta- 
nyiszlavszkij, 1957-től Brecht 
„osztályharcos” drámája volta 
vesszőparipája) hiába vártak 
színpadra a magyar drámairo
dalom legjobbjai.

Az 50-es évektől datálható 
és az adminisztratív irányítás
ban máig tettenérhető az a 
gyakorlat, amely mindig a 
percpolitikai aktuáldarabokat 
preferálja, s közben fióklétre 
vagy legalábbis hosszú, néha 
évtizedes várakozásra kárhoz
tatja a magyar hagyományo
kat őrző és sorskérdéseket fe
szegető drámákat. Ez lett a 
sorsa az 1956 traumája nyo
mán 1057-ben született, kor
szakos jelentőségű műveknek 
is, Hubay Késdobálójának, 
Mészöly Ablakmosójának, 
vagy Sarkadi Ház a város

mellett-jének, amelynek mélyen 
elgondolkozva fogalmazták 
meg korunk egy-egy fontos 
társadalmi problémáját. Ebből 
is látható, hogy színházi éle
tünk fejlődése 1957 óta is 
nyomasztó gondokkal terhelt. 
Igen nagy késéssel vesszük át 
az európai drámaírás előre
mutató eredményeit (pl. ab
szurd dráma), darabjainkból 
égetően hiányzik a magyar 
múlt, a magyar hagyomány. 
Miközben a lengyelek kifej
lesztik a több művészetet ösz- 
szeolvasztó totális színházat, 
nálunk hiányzik a formai, 
esztétikai megújulás is, a ma
gyar színház megmarad be
szélgetőszínháznak. Míg a cse
heknél és a lengyeleknél az író 
gyakran személyileg is össze
fonódik a rendezővel, és a szí
nésszel, nálunk szinte semmi 
kapcsolat nincs az író és a 
színház között. A magyar

színházak képtelenek karak
tert kialakítani maguknak, 
mert ha egy idényben mond
juk három népies darabot ját
szanak. már „narodnyik”-nak 
kiáltják ki őket. (Az utóbbi 
években ez a gyakorlat némi
leg visszaszorulóban van.)

Végül, igen súlyos- teherté
tele színházi életünknek, hogy 
középeurópaisága, összetarto
zástudata protokolláris meder
ben bonyolódik. Egy-egy 
szomszédunk nevezetes ünnepi 
évfordulójakor elárasztják a 
színpadokat az illető ország 
darabjai, e kampányokon kí
vül azonban szinte egyáltalán 
nem jelenik meg a közép
európai dráma színházaink
ban. Ehelyett azzal büszkélke
dünk, hogy már a bemutatás 
után egy évvel nálunk is meg
jelennek bizonyos Brodway- 
sikerdarabok .. .

Meleg József

Trófeák

Felfüggesztés után újra Rád ay klub

Kalottaim
Ötvenkét évet élt Ladányi Mihály.
Élt: csavargóit, írt, házasodott, elvált, utolsó időszakát 

Robinsonként élte egy távoli tanyán.
Ö volt a tiszta falusi ősöktől nagyvárosba szakadt 

diák, szakadt költő, a vele együtt új gyökeret kereső új 
munkások testvére, aki kitaposott utcáinkon csak őgye- 
legni tudott és aki konokul számon kérte az össznépi, ön
csaló reményeket. Az elbocsátó otthon tisztaságával mé
rés belső kényszere, a hívó, szép hazugság beváltásának 
ösztöne, a hatvanasodó évek aggódó krónikája, prog
resszív nosztalgia, a hozzánk méltó hazáért való fohász
kodás volt az övé.

„Vörös m iatyánk.:, lásd itt az ősz és újra ölnek..: 
tedd..., ne találjunk menedéket a szerelemben, se a 
korhadt álmokban ne öleljünk békét, ne tűrjük el, ha 
arcul ütnek, ne tudjunk meghajolni kétrét” — kiáltja 
világgá.

Lázit, mert magyarul még láz-adás a lázadás, mert 
látja, hogy „ezer magány lót utcahosszat — embert kol
dulni egyre rosszabb. Idegkórtermében az estnek boldo
gok. akik még szeretnek.”

Egy faluról jött, városból kiszorult nemzedék érzete? 
Egy alulról jött, felülről kiszorult, álmaiban megtépá
zott s mégis, máig is álmodó nemzedék szava?

Nem értettük.
★

Tíz esztendeje éppen, hogy meghalt, harmincnyolc 
évesen Szilágyi Domokos, az utóbbi évtizedek egyik leg
jelentősebb magyar költője, a romániai magyar iroda

lom megújításának élharcosa, garabonciása. Bartók Ame
rikában című verse a hatvanas évek magyar kultúrájá
nak, közgondolkodásának egyik szintézise: „Sajnálha
tod a himnős fajokat kettős: tehát kettőzött magányu
kért, kik sose tudják felfogni, hogy az élet, a remény»' 
teienüi szeretett: egymásra-utaltság — s az egymásra
utaltság legmagasabb fokon szervezett formája a szere
tet.”

Megrendült hangon ír a század bűneiről, szenvedé
seiről, ugyanakkor nyelvújító módon, könnyed, játékos 
formákkal kísérletezik magas fokon. Sírja körül Nagy 
Lászlóval együtt Ott állt a magyar irodalom szine-java. 
Nagy nyereség lenne, ha műveit hozzáférhetővé téve 
szélesebb körben állhatnánk ott mi is sírja körül.

Talán nem méltatlan hozzá, ha játékos verssel emlé
kezünk e játékos európai elmére:

Háláid évfordulóján
Nevének betűire
Miliós gyász-okod, 
milió-sok gyászod,
Szilágyi Domokos — 
mi, sok gyászolóid.
Ó, gyomos szikláid 
is lágy szó-idomok.
Szilágyis módok, ó, 
így-szólási módok: 
gyomos szódilik? Á!
Gyászom kis oldói.
Sok ó gyászi ildom, 
im, így sok áldó szó, 
így sok ó-módi szál: 
ó. ildomos gyász, ki! 
fm, így szokás-oldó, 
ó, mi is gyász-oldók.

B. K. T.

Mint köztudott, az egyete
mi KISZ-bizottság 1986. 
szeptember 18-i ülésén azon
nali hatállyal felfüggesztette 
a KISZ-bizottság Ráday 
klubjának tevékenységét. A 
Közgazdász november 6-i 
számában viszont már arról 
olvashattunk, hogy a KISZ- 
bizottság támogatásáról biz
tosította a Ráday klub újjá
szervezésére irányuló törek
vést. Mi történt közben? Mi 
van a Ráday klubbal?

A klub felfüggesztését kö
vetően a Ráday kollégium 
diákbizottsága megkísérelte 
a kollégium lakóinak közmű
velődési igényét felmérni. 
Sajnos, a felméréskor ismét 
bebizonyosodott, hogy a , la
kók körében nagyon nagy a 
közöny a közösségi kulturális 
kérdésekben is. Bár, mind a 
diákbizottság, mind a kollé
gium lakói körében megosz
lottak a vélemények, hogy 
milyen programokra va-n 
szükség, az üres hétvégeken 
egy dolog egyértelműen be
bizonyosodott: szükség van
állandó hétvégi progretmokra, 
és ez leghatékonyabban egy 
klub keretében folyhat. Ezért 
a kollégium négy lakója: 
Gaál Géza, Kőhalmi István, 
Benke Ákos és Michl Ferenc 
(utóbbi kettő a Ráday DB 
tagja) megkísérelte az igé
nyek figyelembevételével új
jászervezni a felfüggesztett 
klubot.

A régi néven, de új for
mában és tartalommal bein
duló klubot támogatja az 
egyetem vezetősége és a

KISZ-bizottság is. Az új 
klubnak, mint jogutódnak a 
KISZ-bizottság átadta a fel
függesztett klub lefoglalt 
alaptőkéjét és vagyontárgyait.

A klub végleges, hallgatók 
általi jóváhagyása a novem
ber 10-i kollégiumi gyűlésen 
történt meg. A gyér érdeklő
dés ellenére heves vita bon
takozott ki a klub kérdésé
ben. A vita tulajdonképpen 
három alaptéma körül folyt. 
Ezek: a felfüggesztett Ráday 
klub kérdése, az új klub 
programjai s az új klub ve
zetősége. A vitában bebizo
nyosodott. hogy a régi klub 
negatív hatásai erőteljesen 
beárnyékolnak minden új kí
sérletet. Többen kifogásolták, 
hogy személyi összefonódások 
vannak a Ráday DB és a 
klub vezetőségében, mások 
éppen ebben látják a klub 
demokratikus működésének 
biztosítékát. A heves vita 
után végül is a lakógyűlés 
bizalmat szavazott az új 
klubnak és vezetőségének 
azzal a természetes megkö
téssel. hogy nem megfelelő 
működése esetén a lakógyű
lés a klub és (vagy) a veze
tőség tevékenységét felfüg
gesztheti.

Megalakult tehát a Ráday 
klub az MKKE Földes Ferenc 
kollégiumának klubja. A klub 
tartalmi felügyeletét a kollé
giumi diákbizottság, pénzügyi 
felügyeletét a közművelődési 
titkárság látja el. A klub ön
álló gazdasági tevékenységet 
folytat, és hetenkénti beszá

molási kötelezettséggel tarto
zik a közművelődési titkár
ság felé.

A klubnak tagja lehet 
mindenki, aki a klub alapsza
bályait betartja. (Ellenkező 
esetben tagságát megszüntet
jük.)

A tagság három részből 
áll: a kollégium lakói év ele
jén száz forintért válthatnak 
tagsági igazolványt, ennek fe
jében minden rendezvényt in
gyenesen látogathatnak. Ezt a 
pénzt a klub nyereséges gaz
dálkodás esetén év végén 
visszafizeti. Az egyetem egyéb 
hallgatói számára kedvezmé
nyes árú jegyeket bocsátunk 
ki. A külsős tagok tagsági 
igazolvánnyal és alkalman
kénti belépődíjak ellenében 
látogathatják a klubot. Az 
első évfolyamosok minden 
rendezvényünkre és a lányok, 
amennyiben pénteken csak 
diszkó van, ingyen jöhet
nek be. Itt szeretném meg
jegyezni, hogy a tévhitekkel 
ellentétben, a feloszlatott 
klub közönségének 60 száza
léka egyetemista volt, és re
mélhetőleg ez az arány az 
új klub esetében még1 tovább 
növekszik (az egyetemisták 
javára).

A Ráday klub pénteken és 
szombaton üzemel. Pénteken
ként a diszkó és videofilmek 
mellett szeretnénk egy új 
filmklubot beindítani, ahol 
bemutató előtti, illetve archív 
filmeket vetítenénk. Emel
lett esetenként, a kollégium 
lakóinak igényei alapján kon
certeket szervezünk, előadó

művészeket hívunk meg. A 
szombati napra továbbra is 
megmarad az avantgarde 
irányvonal. Ilyen programmal 
ez a klub Közép-Európában 
egyedülálló.

November 8-án a klub fő
próbáján a Milleniumi Föld
alatti Vasútvonal és a Dal- 
lard nevű együttesek szere
peltek nagy sikerrel. További 
programjaink a következők:

November 15. Left Hand 
Right Hand (Londonból). Ez 
az együttes a Zahgurin ne
vű, tavaly már a Rádayban is 
nagy sikerrel szerepelt együt
tes utódja.)

November 22. Art Daco-f- - 
filmvetítés (Derek Jarman: 
Cavaragio-j-video).

Későbbi terveink: Balkan 
Tourist. SEX-E-PIL, Ági és a 
fiúk, Kampec Dolores, Doyo 
Otthon. J. S. Plankton. Der 
Plan (NSZK). Európa Kiadó, 
2. Műsor. Nyugati Pályaud
var.. Balaton, Blech (NSZK). 
Genossen (NSZK), Feeling B. 
(NDK), amennyiben újra ösz- 
szeállnak: Sziámi.

Májusban szeretnénk meg
rendezi a III. avantgarde 
fesztivált is.

Ahhoz, hogy programjaink 
sikeresek legyenek és min
denki számára biztosítani 
tudjuk a kulturált szórakozás 
lehetőségét, kérjük, az újjá
szervezett klub és vezetősége 
iránti bizalmatokat.

Szeretettel vár és jó szóra
kozást kíván pénteki és szom
bati rendezvényeihez a klub 
vezetősége és a Ráday DB.

Michl Ferenc

Egy hétig állt a faliújságok 
alatt a hatalmas tábla, hogy 
menjünk, mert új közgáz
klub és segítség kell, érde
kes, érdemes és fantasztiku
san jó lesz az egépz. Mentünk 
is, gépelt oldalakat kaptunk 
programtervekkel és rengeteg 
mosolyt és lelkesedést a négy 
negyedévestől, aki hősiesen 
válaszolt minden felmerülő 
kérdésre. Közülük Kelemen 
Zolival és Mikósdi Balázs- 
zsal az egyik földszinti „ke
rékasztalnál”:

— Mikor merült fel egy
általán a klub ötlete?

— Hogy egészen pontos le
gyek, egy sikeres halasztott 
uv. után, a Kőbányai Arany
ászok sörözőben ültünk hár
man, és ott „döntöttünk” 
úgy. hogy nagyon jó lenne meg
csinálni. Rengeteg ötletünk 
volt, muszáj volt megpróbálni, 
megvalósítani őket. Egyéb
ként is, a közgázklubnak 
nagy hagyománya van. Mi
előtt a régi Közgáz épületét 
elkezdték felújítani, az ott 
működő klub egyike volt a 
legszfnvonalasabbaknak az 
országban.

— Tulajdonképpen konku
rálni akartok a nagynevű 
klubokkal (KEK. SOTE-klub 
stb.), vagy valami mást is 
nyújtotok majd?

— Nem, egyelőre legalábbis 
szó sem lesz konkurenciáról: 
a mi rendezvényeink nem 
szombat, hanem péntek es
ténként lesznek. A program
ajánlatunk egyébként bővebb 
a többi klubénál, Tervezünk 
színkört, kiállításokat (esetleg 
árusítással). képzőművészek, 
divattervezők vagy más érde
kes foglalkozású (de nem hí
res) emberek meghívását, a 
2. előadóba nagy személyisé-

Ú j  közgázklub!
gekkel folytatott beszélgeté
seket, lemezklubot, teaházat, 
Hi-Fi minőségű videovetítése- 
ket (ha jogilag megoldható) 
— és ami máshol is bevált, 
természetesen koncerteket és 
discókat az aulában.

— Ha már az aulánál tar
tunk — állandó kérdés az 
akusztika. Ti hogy akarjátok 
ezt megoldani?

— Még egészen pontosan 
nem tudunk erre válaszolni. 
Mindenesetre az tény, hogy 
tervezéskor nem vették figye
lembe, hogy itt zenés rendez
vényeket szeretnénk majd 
csinálni — sőt, úgy tűnik, 
mintha kifejezetten koncert
ellenesre épült volna. Ugyan
akkor az egyetemnek magá
nak is érdeke az akusztika
kérdés megoldása, miután úgy 
hallottuk, hogy ki szeretnék 
adni az aulát különböző ün
nepek, konferenciák lebonyo
lítására.

— Jó. most kanyarodjunk 
vissza egy kicsit. Szóval volt 
jó néhány fantasztikus ötlete
tek, ugyancsak nem kevés tö
retlen lendületetek — hogy 
fogtatok hozzá a gyakorlati 
megvalósításhoz?

— Először a közművelődési 
titkársághoz fordultunk. Be
nyújtottunk egy írásbeli kér
vényt. ezt a közművelődési 
bizottság ülésén körbeadták, 
itt semmi komoly kifogás 
nem merült fel ellene. Ezzel 
a dokumentummal megkeres
tük a rendészetet, a gond
nokságot, és a rektori hiva

talt is. A rektor a „Működ
tetési és gazdálkodási sza
bályzattervezet” kidolgozását 
kérte tőlünk — ez a napok
ban elkészül.

— Nekem még hallgatni is 
sok. Ti nem találtátok túlsá
gosan bürokratikusnak?

— Nem. nem ez volt fá
rasztó. Ezt végül is teljesen 
jogosnak éreztük mi is — az 
egyetem vezetőségének maxi
málisan tájékozottnak ke!! 
lenni ebben az ügyben. Ami 
viszont borzasztóan megne
hezítette az előrelépést, az az 
volt, hogy úgv éreztük, nin
csenek kialakult felelősei egy- 
egy döntésnek. Nem járt úton 
haladtunk, hanem mintha ne
künk kellett volna saját ma
gunk elé rakni a síneket. 
Azt viszont hozzá keli tenni, 
hogy a kérelem elolvasása 
után az általános hozzáállás 
mindenhol pozitívabb lett — 
a leglényegesebb kikötés a 
klub létrehozásával kapcsolat
ban természetesen az épület 
épsége volt

— Ez tényleg kényes kér
dés., Meg tudjátok-e kellőkép
pen szűrni a közönséget úgy, 
hogy ennek ellenére sokan 
vegyenek részt a péntek es
téken?

— Több megoldás szóba 
jött itt is — egyrészt az aula 
üvegfalait paravánokkal vé
denénk, a KISZ-bizottsággal 
együtt szerelnénk elérni azt 
is. hogy függönyöket tegyenek 
fel, másrészt ételt-ifalt csak 
a büfé térségében lehetne fo

gyasztani — és persze rende
zők felügyelnének itt is, mint 
a többi egyetemi klubban.

Gondoltunk arra is, hogy a 
biztosítóval csak ezekre az 
estékre külön vagyonbiztosí
tást kötnénk — bár a jogi le
hetőségekkel még nem va
gyunk teljesen tisztában.

A közönség megszűrését 
nagyon komolyan vesszük. A 
többi klubtól már kaptunk 
elég kimerítő „feketelistákat” 
— ezeket maximálisan figye
lembe fogjuk venni mi is —, 
másrészt itt is fokozatosan 
elkezdjük majd a tagságiosz
tást. amit nem akarunk kizá
rólag diákigazolványhoz köt
ni.

— Most elég kényes kérdés 
következik, a ,.piszkos anya
giak”. Kitől kaptok támoga
tást?

— Csak az első rendez
vényhez kapunk maximum 15 
ezer forint kölcsönt a köz- 
művelődési titkárságtól a bü
fé megnyitásához; emellett 
igyekszünk néhány szponzor 
támogatását megnyerni.
Egyébként teljesen önfenn- 
tartóak szeretnénk lenni — 
másképp nem is engedélyez
nék a klub működését Az 
esetleges nveres-áget persze 
teljes egészében- a klub fej
lesztésére fordítanánk.

Szóvá!: februártól rendsze
resen indul az új közgáz
klub!!! Csak néhány név a 
tervezett programból- KFT, 
V Moto-Fnék. Napóleon 
Boulevard Bródv, Z'Z’-labor, 
Katona Klári, Konez Zsuzsa, 
Jazzbuli. Ízelítőnek pedig: de
cember 5-én Mikulás-buli, 
egyelőre kisebb együttesekkel, 
de már a későbbi szervező
gárdával Rendezőkre még 
mindig szükség'van. Gvertek!

L. K.



Az either annál gazdagabb, 
minél többet oszt szét

B eszélgetés M e r  Józseffel
— M ik o r le ü lü n k  b e sz é lg e t

n i a  P o d ra v k á b a n , az a  te le 
fo n b e szé lg e té s  j u t  e szem b e , 
a m ik o r  m in d  ez id á ig  e g y e t
len  a lk a lo m m a l h a llo tta m  
D o k to r  K in d le rk é n t  b e m u ta t
k o z n i. M in t k id e rü l t ,  b o rb é ly 
hoz  je le n tk e z e t t  b e .

— Vegyészmérnöiki diplo
mával a zsebében az ember 
vagy kutatónak megy, vagy 
üzemben kezd dolgozni és a 
termelési hierarchiában lépe
get felfelé. Az utóbbi úton 
járva, 2 évig laborban dol
goztam, majd én is lépked
tem, üzemvezető, majd fő- 
technológus lettém. Magyar- 
országon én szerveztem elő
ször a konzerviparban «late
rna t ika i -sta ti szti kai m i nőség-
ellenőrző rendszert, több kül
földi előadást is tartottam 
belőle. Rájöttem azonban, 
hogy vezetési-szervezési, vál
lalatgazdasági ismeretek nél

kül itt nem boldogulhatok. 
Erre önképzés útján volt le
hetőségem. Nyolc évig vol
tam a Lecsó Művekben, majd 
fél évre az Élelmiszeripari 
Minisztériumba kerültem fő
mérnöknek. 60-ban gazdasági 
mérnöki képzésre neveztem 
be a BME-re. Az ipari üzem
gazdaságtan tanszékre hívtak 
adjunktusnak, nem lenne-e 
kedvem . . .  öttragadta.m. Ak
kor ugyanannyival vettek át, 
mint a minisztériumi fizeté
sem volt. . .  ma a felét kap
nám. Olyasmikkel is foglal
koztam, mint korábban; mi
nőségellenőrző rendszerekkel, 
mat-stat módszerek alkalma
zásával, operációkutatással. 
Én írtam az első magyar 
élelmiszeripari operációkuta
tási jegyzetet is.

— Ü ip e s ti m u n k á s k ö rn v e -  
z e tb o l jö t t ,  d e  m á r  ré g ó ta  D u 
n a k e s z in  la k ik . M in d en n a u  
v o n a to z ik , 35 n e rc  a  N y u g a ti. 
R a g a szk o d ik  D u n a k esz ih ez , a 
h e ly i  ta n á c s  tö rz s  tá rs a d a lm i 
m u n k á s k é n t  t a r t j a  szám o n .

— ’65—66-ban az angol— 
magyar kulturális cserekap
csolat keretében ösztöndíjas
ként a hull-i egyetemen hall
gattam és kutattam az ope
rációkutatás oktatási módsze- 
rs 't és vezetéstudományt, de 
Anglia valamennyi ilyen 
szempontból mérvadó egyete
mét és intézménvét s ’aposan 
megismertem. Akkoriban a 
matematikai módszerek igen 
divatosak voltak Angliában, 
de kritikai hangok is hallat
szottak. Itt. találkoztam elő-- 
szőr a rendszerelmélettel is.

Itthon korábban a gyakor
lati operációkutatás egyik út
törőiéként tartottak számon, 
mégis hátat fordítottam neki. 
A matematika hasznos, de 
veszedelmes, ha túlzásba vi
szik. ..Ha van egy kalapács a 
kezedben, mindent szögnek 
látsz!” — mennyire igaza von 
Meadowsnak. így aztán 1987- 
ben a Veszprémi Operáció
kutatási Konferencián, ahol 
egv erejére és öntudatára éb
redt -tudományág képviselői 
gyűltek össze triumf állásra, 
enyhén szólva kiátkoztak 
azért az előadásomért, amely
ben az operációkutatás túlzó 
matemátizálását zsákutcának 
minősítettem. Ekkoriban kezd
tem a rendszerelmélettel fog
lalkozni.

— _4z lSSf-ben K 's s  I s tv á n 
n a l k ö zö sen  s z e rk e s z te tt  R en d 
s z e re lm é le t c ím íí k ö n y v ö k e t 
a zó ts  is k o r s z a k h a tá rk é n t  e m 
leg e tik . A m  '-  v a r  szé le seb b  
sz a k m a i k ö z v é lem é n y  eb b ő l 
is m e rh e tte  m en  e lő szö r R erta - 
la n ffy , B o o ld in e . A shby . 
C h u rc h m a n . A ckoff, R ap ap o rt 
n e v é t és  g o n d o la ta it ,

— Igazából a rendszerszem
léletű döntéselmélet érdekelt, 
így nem szakadtam el a ma
tematikától sem, mive! a nor
matív döntéselmélet formali
zált modellekkel is dolgozik.

Ugyanakkor a döntéselmélet 
magyar terminológiáit is meg 
kellett teremteni. Kínkeserves 
dolog kikovácsolni egy-egy 
szót, amely egy másik nyel
ven ugyanazt visszaadja. Ém- 
lékszem. hogy Máriás Tóni- 
val mit rágódtunk, míg a 
döntés-előkészítés szót meg
szültük. Ezt mi találtuk ki, 
mint Kellér a maszekot.

— 72-ben le fo rd í to tta  A c k o íf : 
K ís é r le t  a  re n d s z c rfo g a lm a k  
re n d s z e re z é s é re  c ím ű  a la p v e 
tő  fo n to s s á g ú  ta n u lm á n y á t ,  
a m e ly e t m ég  k é z i ra tb a n  s z é t
k ü ld ö t t  .60, k ü lö n b ö z ő  k u l tú r 
k ö rh ö z  ta r to z ó  e m b e rn e k , h o g y  
le m é rh e ss e , h o g y a n  re z o n á l 
e b b e n  a  k ö z eg b e n . A  v é le m é 
n y e k  szé les  s k á lá n  m o z o g tak , 
v o l t  o ly a n  is , a m e ly  a  t a n u l 
m án y h o z . k a p c s o lt  je g y z e ta p 
p a r á tu s á t  é r té k e s e b b n e k  t a r 
to t ta ,  m in t  m a g á t a z  í rá s t .

— ’72-ben ott voltam a 
soproni rendszerelméleti kon
ferencián, melyet Vekerdi 
László akkor a legrangosabb 
hazai szellemi eseménynek 
nevezett. A komplexitás tör
vényszerűségeit elemző elő
adásomban többek közt Si
monra, Ashbyre és Millerre 
építettem mondanivalómat. Az 
angol nyelvű irodalomból leg
inkább ők erősítettek meg ab
ban, hogy jó úton járok.

— S im on , a k in e k  n e v e  a k 
k o r  jó fo rm á n  is m e re tle n  vo lt 
M ag y a ro rsz á g o n , 1978-ban k a 
p o t t  N o b e l-d íja t .  T a n u lm á n y 
k ö te té t  m a g y a r  v iszo n y o k  
k ö z t re k o rd g y o r s a s á g g a l f o r 
d í to t tá k  le  — a  sze rk e sz tő it 
k ö z ö tt o t t  ta lá l ju k  K in d le r  
J ó z s e fe t  is.

— ’74-ben védtem a kandi
dátusi értekezésemet, amely a 
rendszerszemléletű döntés- 
elmélettel foglalkozott. A 
disszertációt — melyet ango
lul ki akartak adni — nam 
tézisek formájában, hanem 
saját költségen sokszorosítva, 
teljes terjedelmében küldtem 
szét 150 helyre. Sok mindent 
viszontláttam később belőle, 
nem mindenütt hivatkozva. 
Nem mondom, hogy jólesett, 
de vfgül is annál gazdagabb 
az ember, minél többet oszt 
szét.

Az embernek missziós dol
ga, hogy egy-egy jó könyvet 
lefordítson. Tulajdonképpen 
minden kutatót kötelezni kel
lene arra, hogy egy-egy alap
vető munkát magyarra átül
tessen. ez számára is renge
teget jelentene.

— H a n ik a : A v eze tés  ú l  h o 
r iz o n tja ,  K e n n e th  S ta r r :  
R en d sz e rsz e m lé le tű  te rm e lé s -  
s ze rv ezés . te rm e lé sv e z e té s  c. 
m ü v e it K in tile r  J ó z s e f  fo r d í
to t ta ,  s k o n tro l l  fo rd ító ja  v o lt 
T o r^ e r s e n -W e in s to e k : A v e 
ze té s  in te g rá l t  fe lfo g á s b an  c. 
k ö n y v é n e k . E m elle tt szám o s 
j ^ e n t í í s  ta n u lm á n y t  is  le fo r 
d íto tt.

— A figyelmem egyre in
kább a rendszerek, a döntés 
emberi tényezői felé fordult. 
Ahogy Protagorasz mondta: 
..Minden dolgok mértéke az 
ember”. Ez persze a módszer
tanban is egy váltást, puhí
tó st igényelt. Nem szabad a 
valóságot mindenáron mate
matikai modellekbe préselni, 
meg kell találrti a megfelelő 
eszközöket. Ennek egy mel
lékterméke a Papp Ottóval 
írt Komplex rendszerek vizs
gálata című könyvünk, amely 
igen nagy népszerűsége mel
lett rengeteg értetlenséget, tá
madást is eredményezett. Iga
zából nem sorolom munkáim 
fő vonalába, elsősorban az 
az elmélet a fontos, s csak 
másodlagos az, hogyan csi
náljuk. De az is igaz. hogy 
aki az elmélettel ,.jóba’ van”, 
annak rendszerint a módszer
tannal sincs komoly problé
mája.

— Eeyelem Cinls h a llg a tó i 
m á r  ta lá lk o z h a tta k  vele . U tá 
n o z h a ta tla n  h a n g v é te lű  e lő 

ad ása !, je l le g z e te s e n  s z a g g a 
to t t  b e sz é d m ó d ja , sz ín e s , ü t 
ö tt  b ú j ta to t t  iró n iá v a l fű s z e 
re z e t t  m o n d a n iv a ló ja  m in d ig  
v o n z o tta  az  ip a r  sza k o s o k a t, 
a  v e ze té s  b lo k k  ré sz tv e v ő it,  
a  s za k k o llé g iu m i k u rz u s o k  
ta g ja it .  A  N Y A TA  e lő a d ó i k ö 
z ö tt  is  h a l lh a t tu k  a  rö v id ü lő  
tá v la to k ró l b e szé ln i.

— Kutatás nélkül nem le
het oktatni. De úgy sem, hogy 
egy elefántcsont-toronyban ül
ve „letéteményesként” hirde
ti valaki az igét. A tudo
mány, a kutatás és az okta
tás kollektív dolog. A kuta
tás frontvonal, itt nincs igaz
ságosztó rabbi, bölcs kádi, 
akinek birtokában van az 
igazság, itt legfeljebb a pri
mus inter pares értelmezhe
tő. Hogy ez mennyire így van, 
azt a saját bőrömön is ta
pasztaltam, többször volt rá 
példa, hogy a hallgatók úgy 
megszuttyongattak, hogy meg 
kellett változtatnom álláspon
tomat. A tehetséges, igyekvő 
hallgató egyenrangú partner 
— a tudomány számos, diá
kok által írt világhírű publi
kációt ismer. Ellenben ha a 
hallgatót túlkoros közép- vagy 
általános iskolásként kezel
jük, akkor az önbeteljesítő 
próféciák szabályai „zerint az
zá is válik. A közös munka 
mindig jól kamatozik, a be
fektetésért cserébe ötleteket, 
gondolatokat, kritikát kapsz.

— E lm a r a d h a ta t la n  fü le s  
s p o r t tá s k á ja  — v o lt m á r ,  a k i 
m e g je g y ez te , h o g y  ez m é g is 
c sa k  m é lta t la n  a d o c en s  elv- 
tá r s h o z  — m in d ig  tö m v e  p a 
p íro k k a l .  A  le g fr is s e b b  é s  le g 
jo b b  ta n u lm á n y o k ra  — ir ig y 
lé s r e  m é ltó a n  szé les  h o r iz o n 
to n  k ö v e ti az  a n g o l n y e lv ű  
iro d a lm a t  is  — n e m c sa k  f e l
h ív ja  a  f ig y e lm ü n k e t,  h a n em  
m in d já r t  e l is  lá t  e g y -eg y  
fé n y m á s o l t  p é ld á n n y a l k o llé 
g á t,  h a llg a tó t  e g y a rá n t .

— Hogy most mit csinálok? 
írom a nagydoktorit, ezzel 
tartozom a családomnak és a 
barátaimnak. A szakkollégis
tákkal három téma — a lehe- 
tősógelmélet, a kollektív dön
tések manipulálhatósága és az 
evalvációelmélet — csoportos 
kutatását kezdtük meg „Fi
zetség semmi, dicsőség kétes” 
jeligére. Bedolgozom társadal
mi munkásként egy egészség- 
ügyi projeetbe is; a rákkuta
tás és a humán technológia 
problémáit kutatom.

ö t éve karatézok, ez nem
csak a testet, de a szellemet 
is karban tartja. Főiskolás 
koromban bokszoltam — fő
iskolai válogatott kerettagsá
gig vittem —, s most azt a 
morált, ami egyébként mára 
a bokszból kihalt, a karaté
ban leltem meg. Ebben (és 
minden „do” típusú keleti ön
védelmi sportban) a puszta 
testedzéshez, a versenysport
hoz képest jelentős többlet, s 
ezekkel egyenrangú elem a 
morál, a tisztesség és az em- 
béri méltóság. Egyébként so
kat foglalkozom még a ku
tyámmal. amely nagykamasz 
kuvasz és Lapaj névre hall
gat. Most éppen új lábtörlőt 
kellett vennem, mert a szo
kásos reggeli keresés ered
ményeként már csak a régi 
cafatjait találtam meg.

A Közgáz más mint a Mű
egyetem. Ott is sok a fogé
kony elme, kiváló koponya, 
de hiába lesznek vezetők, ez 
a téma ott csak melléktárgy, 
súlytalan a többi között. Itt 
más a fogadókészség, a köz
gazdászhallgatók sokkal érzé
kenyebbek a társadalmi prob
lémák iránt is, más a szelle
mi horizontjuk. Óriási kü
lönbséget látok az egyetemi 
közélet, közszellem területén 
is.

Kindler József ettől a tan
évtől a vállalatgazdasági ku
tatócsoport docense, egyete
münk oktatója.

Eakacsi Gyula

óh m am m a mia!
Olasz est

Lüktet a fejein, szemem előtt 
már összefutnak a betűk. 
Miért is találták ki a pg-t? 
Ráadásul itt a koliban lehe
tetlen tanulni. Hol a papucsát 
keresi valaki nálunk, hol a 
folyosón tartanak pletykahá
zat, hol meg a hangszóró 
bömböl. Most is! A fenébe! 
Ez nem igaz!

Behajítom a könyvem a sa
rokba, felpattanok és már épp 
„Zrínyi-kirohanását” készülök 
rendezni, amikor felfigyelek, 
mit is hirdetnek a hangszó
rón:

Szerdán este 8 órakor Olasz 
est lesz a Ráday koliban! 
Mindenkit szeretettel várunk!

Magamba roskadok. Hát 
igen! Milyen jó lenne elmenni 
rá, végül is nem ártana egy 
kis kikapcsolódás! Lgssan érik 
bennem az elhatározás, hogy 
elmegyek az estre. . .  Elmen
tem!

8 óra. Néhányan lézengünk 
a Ráday koli nagytermében. 
Pedig a készülődés nagysza
bású rendezvényt ígér.

Negyed 9 után kezd elszáll
ni a bizakodásom, mert még 
mindig csak 10-15-en va
gyunk.

dánokkal
Egyszer csak zsivaj támad 

és egy népes csoport özönlik 
be a terembe. Na! — gondo
lom magamban — ezek is hol 
ácsorogtak eddig, az előbb 
még nem volt itt ekkora tö
meg.

Aztán, amikor angolul kez
denek beszélni hozzájuk, gya
nússá válik a dolog. Óvatosan 
körüllesek. Látom, hogy a töb
biek is meglepődtek. Kíván
csiságom tettekre ösztönzött, 
így megtudtam, hogy egy dán 
csoportról van szó, akik vala
milyen egyetemi rendezvényen 
akartak részt venni. Azt hi
szem, hogy jól válosztottak! 
Bizalmunkat akkor nyerték el 
igazán, amikor felajánlották, 
hogy behoznak néhány láda 
Tuborg sört.

Mondanom sem kell, hogy 
ez tovább emelte a hangula
tot.

És elkezdődött a vetélkedő.
Megszenvedtünk Olaszor

szág térképének kirakásával, 
olasz filmekből játszottunk el 
jeleneteket, amik nagyon élet- 
hűek voltak. A fiúk különö
sen a Piedone-filmek részle
teiben remekeltek. Aztán sze
renádot költöttünk. Természe

tesen olasz dallamra. Az per
sze magától értetődő, hogy 
fesztiválszínvonalön adta elő 
őket minden csoport. Sok ne
vetés. eredményhirdetés, aztán 
türelmetlen várakozás az állí
tólag eredeti olasz kajára. Kí
váncsiságom és persze a 
gyomrom arra ösztönzött, hogy 
közelebbről is a kaja után 
nézzek, az 5. emeleti kony
hában. Nagy sürgés-forgás, 
ínycsiklandozó illatok jelezték, 
hogy jó irányba megyek. A 
konyha bensőséges titkait azt 
hiszem, nem lenne célszerű 
elárulni. Lényeg az, hogy a 
kaja fenséges volt, a kiszolgá
lás első osztályú.

Sajnos ekkor már 3/411 
volt, s ha az ember nem akar 
Kőbányáig gyalogolni, és 
nincs egy fillére sem, akkor 
kénytelen elrohanni, hogy az 
utolsó buszt elérje.

Szerepelt még a program
ban eredeti olasz dizsi. Köze
lebbi információim nincsenek, 
de a hangulat megvolt hozzá, 
az biztos!

1/21-kor fáradtan rogytam 
be az ágyamba. Utolsó gondo
latom az voltl hogy mégis 
csak érdemes volt elmenni 
erre az estre. Ekkor azonban 
eszembe jutott a pg-könyvem: 
„Lehet, hogy még mindig a 
sarokban van?"

Bénecz Marianna

Csoporttársam, Bucsi Sza
bó Edit kezében egyszer egé
szen véletlenül fedeztem fel 
spanyol nyelvkönyvét. Haj
tott a kíváncsiság, így azon
nal elhalmoztam kérdések
kel. Sikerült rávennem, hogy 
üljünk le egyszer, és rajtam 
keresztül nektek is meséljen 
néhányat élményeiből.

— Hol tanultál spanyolul?,
— Édesapám, mint szak

ember, töbhször teljesített 
külszolgálatot. Neki köszön
hetem, hogy Mongóliában, 
majd Kubában töltöttem két- 
két évet. Persze ezalatt az 
idő alatt sem lustálkodtam, 
Mongóliában orosz nyelvű is
kolában a 7—8. osztályt, Ku
bában pedig a közgazdasági 
egyetem 1—2. évét végeztem 
el. Spanyolul természetesen.

— Ha valaki ilyen sokáig 
él más néppel együtt, bizto
san kialakul a véleménye az 
ottaniakról, akaratlanul is 
összehasonlítja őket az ott
honiakkal. Tényleg, milyenek 
ott az emberek?

— A két hely szinte össze
hasonlíthatatlan. Egyetlen kö
zös vonás a mongolok és a 
kubaiak között szerintem a 
vendégszeretetük, persze ez 
is különböző „fűtöttségi” fo-

landó verőfény, meleg, a va
kító fehér házfalak, és a sö
tétkék tenger jut az eszem
be, bár Kuba korántsem csak 
ebből áll.

— Hogy ah tanultál ott?
— Az ottani egyetemnek az 

egyik fakultása volt a köz
gáz. Egészen más rendszerű 
ott az oktatás. De a hallga
tók és a tanárok közötti kap
csolat is.

— Volt ezzel kapcsolatban 
valamilyen emlékezetesebb él
ményed is?

— Volt több is! A követke
ző például pg-szemináriumon 
történt. Az órát egy nagyon 
jóképű fiatal férfi tartotta. 
Amint belépett a terembe, az 
utolsó sorokból egy lány elő
reszaladt. két cuppanós pu
szit nyomott a szemlevezető 
arcára, aztán elégedetten le
ült az első sorba. Ez a köz
vetlenség egyébként az élet 
minden területére kiterjed. 
Két ismerős például az utcán 
már több méterről kiabálva 
üdvözli egymást, s mikor kö
zelebb érnek, nevetve borul
nak egymás nyakába.

— Ezek szerint az egyetem 
is laza volt?

— Nem egészen, mert ott 
az előadások látogatása köte

lező volt. Az viszont tény, 
hogy sokkal kevesebbet kel
lett tanulni, mint itt.

— Ügy hallottam, hogy Me
xikóban is jártál már.

— Igen. Édesapám munka
rendje ugyanis megengedi, 
hogy 23 nap ledolgozása után 
a hónap hátralevő részét sza
badon töltheti el. Mexikóból 
a legmaradandóbb emlékem 
az indián városromoknál tett 
látogatásunk volt. Végigjár
tuk az aztékok nevezetesebb 
városait, falvait. Na, és per
sze a piramisok!! Szóban nem 
lehet lefesteni azt a hangu
latot, amit a tiszteletre mél
tó piramisok árasztanak. 
Örökké hálás leszek édes
apámnak. hogy lehetővé tette 
számomra, hogy ennyi min
dent láttam, tapasztaltam 
már.

Editnek persze még renge
teg mesélni valója volna, de 
sajnos az „idő szalad.. 
Mindez persze emlékeinek 
csak egy kis része, az azon
ban már a „hideg” valóság, 
hogy Editnek minden téli 
holmit most kell megvennie, 
hisz Kubában ilyesmire nem 
volt szüksége.

Bénecz Marianna
kon mutatkozott meg. A 
mongol embert végtelen nyu
galom jellemzi, míg a ku
baiakat a harsány, kitörő ér- 
zelemnyilvánítás.

— Hallottam már tőled, 
hogy Mongóliában nem egé
szen „szokványos" körülmé
nyek között laktatok.

— Hát az biztos! Ott a leg- 
egzotikusabb a nyári időszak 
volt, mert ilyenkor jurták
ban laktunk. Az összes ma
gyar geofizikus, és segítőik 
egy nagy jurtatáborban lak
tak, Ulánbátortól kb. 280 km- 
re. Fantasztikus volt ez a 
„nomád” élét.'

— Mesélnél valamit Kubá
ról is. hisz erről az országról 
is meglehetősen hiányos el
képzeléseink vannak?

— Persze! Kubáról még 
nagyon frissek az élményeim. 
Erre a szóra először az ál-

Vágyakaí adunk szárnyainak
Patrick Le Hcc h grafikája

Senki sem lehet különéli sz'get
áram az egyelem épületeit, folyosóit, s közben gondolko
dom, gondolkodom azon, vajon az a sok ismerős, aki 

szemben jön velem, boldog-e? Ha a madáchi ábrázolást ve
szem, s felülről, messziről nézem az embereket, látszólag min
denki boldog. Rohan ide, rohan oda. Lelkesen dolgozik a külön
böző tevékenységi centrumokban, tanít, tanul, szórakozik. Fe
lejthetetlen éveket töltünk itt az .egyetemen, hisz az élet ke
ményebb lesz majdan..

De ha közelebbről veszem szemügyre magunkat, már nem 
ilyen derűs a kép. Kinék-kinek az arcára van írva. a célta
lanság, kiégéttség. míg mások a tanulásba, vagy egyéb mun
kájukba temetkeznek. Vannak, akik szemmel láthatólag köny- 
nyebb életet élnek, szeretik a vidám társaságot, valójában így 
menekülnek önnön maguk'elöl.

Ügy érzem, hogy egymás közötti kapcsolataink túl felszí
nesek. Legtöbbször nincsenek igazi barátaink, rengeteg nfoa- 
rát vesz körül bennünket, s mi is álbarátként veszünk körül 
másokat. Ezek a felszínes kapcsolatok jók. mert sok témáról 
el lenet beszélgetni. „Valami van, ele nem az igazi!” Mert vég
eredményben nagyon sokan maguk vannak, egyedül, magá
nyos. atomként járja!; a hétköznapok útjait. Van, aki bevallja 
ezt, van aki még takargatja, bár kevés sikerrel. Sokan kere

sik az első vagy akár a végleges „igazi” kapcsolatot, de keve
sen találják meg. Fiúk és lányok együtt járnak, anélkül, hogy 
igazából érdekelné őket a másik. Talán a felszínen igen. Ez is 
a menekülés egy módja. Rengetegen próbálkoznak partnert 
keresni maguknak, sokan még a mércéjüket is lejjebb adják, 
csak társra találjanak, akit ideiglenesen vagy véglegesen ma
gukhoz láncolhatlak. így partnerük lesz ugyan, de vajon bol
dogok-e?

Megértem azt az érvet is, hogy aki vidékről, esetleg egy 
kisebb településről jött Pestre tanulni az már házasként akar
ja letenni az államvizsgáját, s a diploma mellé „érzelmi biz
tonságot" is kíván szerezni az egyetemen. Ez önmagában még 
nem elítélendő, de ha valaki úgy hozza előre a végleges pár
választást. hogy enged az önmaga által felállított követelmény
ből, akkor nagyon sokat veszthet.

Mégis, mi az, ami megmarad az egyetemi évekből? Embe
rek. nevek, arcok, mondatok, úgy. hogy semmi értelmük sincs 
már.Talán nem is volt? Csak hinni akartunk bennük? A vég
eredmény: az emberi kapcsolatkeresésben jó néhány önbizal
mát vesztett ember, aki már nem is reménykedik, annyira 
gyarlónak, kitaszítottnak érezve magát, már nem mer kezde
ményezni sem. Jelszavuk: carpe diem — élj a mának. Ez azon
ban nem lehet végső cél! Azoknak, akik még hinni tudnak, 
hadd mondjam: mégis, mégis érdemes... mert senki sem le
het különálló sziget!

G. Z.

.r . . n a  és a  p íra m iso h  h a n g u la ta i . . .



Magas
kitüntetések

Az egyetemi KISZ-bizottság 
javaslatára a KISZ KB Inté
ző Bizottsága a KISZ-tagoknak 
adható legmagasabb kitünte
tésben.. KISZ Érdeméremben 
részesítette kiemelkedő tevé
kenységük alapján Forral Ist
vánt, az ECONOMIX munka
társát, a KISZ-bizottság sok 
éven át volt meghatározó tag
ját, valamint Kalotay Kál
mánt, a világgazdaságtan tan
szék tanársegédjét, az egyete
mi tdk-mozgalom sok éven át 
volt vezető aktivistáját.

H Í R E K

Ipar kari TDK

Egyetemi és fő iskolai irodalm i 
p á l y á z a t

A K IS Z  K ö zp o n ti B izo ttság a  
E g y e te m i és F ő isk o la i T a n á c sa , a 
M ű v elő d és i M in isz té r iu m  és a M a
g y a r  Í ró k  S zö v e tség e  iro d a im i p á 
ly á z a to t  h ird e t  eg y e tem i és fő is 
k o la i h a llg a tó k , f ia ta l  o k ta tó k  szá 
m á ra .

A  p á ly á z a t c é lja , h o g y  ö sz tö n 
ző ü l szo lg á ljo n  az iro d a lm a t  k e d 
v e lő , ille tv e  az  a zza l a lk o tó  m ódon  
fo g la lk o z ó k  s z á m á ra ;  le h e tő ség e i 
a d io n  a  szü le te n d ő  m ü v e k  m e g 
m é re té s é re :  s a  s z ín v o n a la s  a lk o 
tá s o k  p u b lic itá s t  k a p ja n a k .

A p á ly á z a tra  te ts z é s  sze rin ti 
m ű fa jb a n , té m á b a n  és te r je d e 
le m b e n  n y ú j th a tn a k  be a lk o tá s o 
k a t  e g y én e k , ille tv e  a lk o tó k ö z ö s 
ségek .

A  p á ly á z a to k  e lb írá lá s á t  és  é r té 
k e lé sé t s za k m a i z sű r i v égzi, az 
e re d m é n y h ird e té s re  J987. á p r i l is á 
ban  a d iá k k ö ltő k  é s  d iá k író k  t a 
lá lk o z ó já n  k e rü l so r.

A  p á ly á z a t je lig é s . A b e k ü ld ő i! 
p á ly a m u n k á k h o z  z á r t  b o ríté k b a n  
m e llé k e ln i k e ll a p á ly á zó  (k) n e 
vé t, c ím é t, a fe ls ő o k ta tá s i  in té z 
m én y  n e v é t, ah o l a p á ly ázó  h a l l 
g a tó , ill. do lgozó .

Az a r r a  a lk a lm a s  p á ly a m ű v ek , 
ille tv e  sze rző k  sz á m á ra  p u b lik á - 
d ó s  le h e tő sé g e t is b iz to s ítu n k .

A d íja z á s :  I. d íj  5005 f o r in t :  II. 
d íj  3000 fo r in t :  II I . d íi 2009 fo r in t;  
m e ly re  30 000 fo r in t  á ll r e n d e lk e 
z é s re . v a la m in t é r té k e s  k ü lö n ü l,  
j a k .  H a tá r id ő : m á rc iu s  15.

H a té  idő: március 9.!

TBK-hírek
Az 1936—87. évi egyetemi tudományos diákköri konfe

rencia időpontja 1987. április 22—29. A dolgozatokat négy pél
dányban kérjük leadni 1987. március 9-ig, Tóth István TDK- 
titkárnál. (Szociológia tanszék, főépület 123. 2. szoba.)

, Az országos tudományos diákköri konferencia közgazda- 
sági szekcióját egyetemünk rendezi 1987. április 1—3. között. 
Kérjük azokat az 1984'85. és 1985/86. évi díjazbttakat, akik 
még nem kaptak nevezési lapot, jelentkezzenek érte Tóth Ist
vánnál a fenti címen. (Nevezési határidő 1986. november 30.)

Véleménycsere
A tudományos szocializmus 

tanszéken november 14-én 
tartották meg azt az eszme
cserét, amelyet a tanszék kez
deményezett, megismervén a 
KISZ-bizottság kedvezőtlen 
álláspontját' a tud. szoc. kép
zés korszerűsítésével kapcso
latban. (Megjelent a Közgaz
dász 1986. szeptember 15-i 
számában.)

A tanszék és a KISZí 
bizottság megállapodott ab
ban, hogy a KISZ-bizottság 
mellett Meleg József vezeté
sével alakuló szakbizottság 
véleményezi az új tud. szoc. 
tananyagot, és a szakértőcso
port biztosítja a testület és a 
tanszék közötti információ- 
áramlást is. (Aki a munkában 
részt akar venni, keresse te
hát Meleg Józsefet.)

K. S.

Pozsony '86
Az 1986. november 10—13 

között rendezett pozsonyi 
XVII. nemzetközi közgazdasá
gi tudományos diákköri konfe
rencia magyar delegációjában 
egyetemünket Fekete Ferenc 
egyetemi tanár vezetésével 3 
oktató és 8 hallgató képvisel
te. Fődíjat kapott Kozma Ág
nes (V. külgazd.) és Pásev Di- 
miter (IV. külgazd.), különdí- 
jat Martin Hajdú György (V. 
külgazd.) és Vági Márton (V. 
külgazd.) hallgatónk.

A konferenciáról részletes 
tudósítást lapunk következő 
számában közlünk.

Páriáiét
A párt-végrehajtóbizottsági 

ülés november 10-én megtár
gyalta az egyetemi kádermun
ka aktuális feladatainak vég
rehajtását, az MSZMP KB és 
a Budapesti PB határozatai
nak értelmében. Számba vet
te továbbá az ifjúságpolitikai 
határozat végrehajtásának fel
adatait és a párt irányításá
nak, segítésének rendjét e te
kintetben.

Pártbizottsági ülés lesz no
vember 27-én. Az ülés napi
rendje a következő; a káder- 
munka aktuális feladatai 
egyetemünkön; az egyetemi 
pártszervezet munkastílusának 
kérdései, különös tekintettel a 
pb-munka stílusára; személyi 
kérdések, a pvb és a munka- 
bizottságok kiegészítése; tájé
koztató az MSZMP KB 1986. 
november 19-i üléséről.

Társadalomtudományi alapítvány
r  r

F E L H Í V Á S
ÁLTALÁNOS KARI TOK-FELHÍVÁS
Idén decemberben is meg

rendezzük a kari tudományos 
diákköri konferneiát mind
azon hallgatók számára, akik 
AIESEC-re jelentkeztek, vagy 
szeretnék oktatóik és hallgató
társaik véleményét ütköztetni 
saját elgondolásaikkal.

Az elkészült dolgozatokat 
november 24-ig kell leadni 2 
példányban az egyes tanszé
kek TDK-felelőseinek. Pályáz
ni lehet még nem teljesen ki-

Az egyetemi KlSZ-bizott- 
ság az idén is különdíjat ad 
a rendes TDK-díjon felül a 
legjobb dolgozatoknak azok 
közül, amelyek az alábbi té
makörökben szüleinek;

1. A létező szocializmus po
litológiai elemzése.

2. A gazdasági reform 
problémaköre.

3. Nemzet és nemzetiség 
Közép-Kelet-Európában.

4. A felsőoktatási rétegek 
szocializációs vizsgálata.

5. Innováció és szervezeti

forrott, vázlatszerű dolgoza
tokkal is. Ezek mellé iroda
lomjegyzéket és további kuta
tási irányt adjatok meg. 
(AIESEC-dolgozat esetében a 
vázlat nem elég!)

A konferencia december 
elején lesz, a pontos* dátu
mot később közöljük.

További felvilágosításért a 
tanszéki vagy a kari felelős
höz fordulhattok.

Kovács Erzsébet 
Kinizsi 357. szoba

struktúra Kelet-Európá- 
ban, a társadalmi innová
ciós folyamatok gazdasá
gi feltételrendszere (le
hetőségek és korlátok).

6. Környezetvédelem.
E különdíjafcra mintegy 10 

ezer forint áll rendelkezésre.

Sport
F é rf i rö p la b d a  

OSC—K özgáz 2:3.
J ó :  J e n e i Z , S ro m ek  S ta n is to w

A K ISZ  K ö zp o n ti B iz o ttsá g a  is 
m é te lte n  m e g h ird e ti p á ly á z a tá t  a 
T á rs a d a lo m tu d o m á n y i A la p ítv á n y 
ra .

Az a la p ítv á n y  tá rs a d a lo m e lm é 
le ti, p o litik a i, g a zd aság i és k u l tu 
rá lis  k é rd é se k  e lm é le ti ig én y ű  
v iz sg á la tá v a l fo g la lk o zó  eg y e tem i, 
fő isk o la i h a llg a tó k , ille tv e  c so p o r
to k  te v é k e n y s é g é n e k  e lism erésé re , 
m u n k á ju k  a n y ag i fe lté te le in ek  
b iz to s ítá s á ra  szolgál.

Az a la p ítv á n y  fe lh a s z n á lh a tó :

— e lem ző  m u n k á k , ja v a s la to k  
to v áb b i k id o lg o zásáh o z  szü k ség es  
an y ag i, te c h n ik a i fe lté te le k  b iz to 
s ítá s á ra  ;

— az a la p í tv á n y t  e ln v e r t  szem ély  
v agy  c so p o r t ú j  té m a k ö rb e n  v ég 
zen d ő  v iz sg á la ta ih o z , k u ta tá sa ih o z  
szü k ség es  fe lté te le k  m e g te re m té 
s é re ;

— p u b lik á c ió s  te v é k e n y s é g  f i
n a n sz íro z á sá ra .

Az a la p ítv á n y  ö sszege  100 000 Ft.
Az a la p ítv á n y  p á ly á z a t ú tjá n  

n y e rh e tő  el.

P á ly á z h a tn a k :

— e g y e tem i é s  fő isk o la i h a llg a 
tó k  e g y é n i le g ;

— K IS Z -sze rv e z e tek  és -a la p -  
sze rv e z e tek  ;

— tu d o m á n v o s  d iá k k ö rö k ;
— s z a k k o llé g iu m o k ;
— o k ta tó k  és h a llg a tó k  közös 

m u n k á já n  a la p u ló  s tú d iu m o k  ré s z t
vevő i és

— ö n te v é k e n y  h a llg a tó i c so p o r

— b á rm e ly  tá rs a d a lo m tu d o m á n y i 
té m a k ö rb e n  k id o lg o z o tt t a n u l 
m á n n y a l,  ré sz le te s  ta n u lm á n y te rv 
vel ;

— k u ta tá s i  h ip o té z is t és  v iz sg á 
la ti  p ro g ra m o t ta r ta lm a z ó  te rv v e l;

— k o n k ré t  tá r s a d a lm i k é rd é s  
v iz sg á la tá v a l fo g la lk o zó  e lő ta n u l
m á n n y a l és  p u b lik á c ió s  p ro g ra m 
m a l ;

— tu d o m á n y o s  d iá k k ö r i  k o n fe 
r e n c iá ra  is  s z á n t d o lg o z a tta l és

—■ m ás  d o k u m e n tá lh a tó  és é r té 
k e lh e tő  m u n k á v a l.

P á ly á z n i c sa k  m ég  n e m  p u b li
k á l t  m u n k á v a l le h e t.

A p á ly á z a t ta r ta lm a z z a  az a la 
p ítv á n y  e se tleg es  e ln y e ré se  e se té re , 
a n n a k  fe lh a s z n á lá s á ra  vo n a tk o zó  
e lk é p z e lé s t  is.

A p á ly á z a to t  sráoelve, 3 p é ld á n y 
b a n  k e ll e lk é sz íte n i.

B ek ü ld é s i h a tá r id ő :  1987. m á r 
c iu s  15.

C ím : K IS Z  K ö zp o n ti B izo ttság a  
E g y e tem i és F ő isk o la i T an ács  
T i tk á r sá g a  
B p. P f .:  72. 1388

A b írá ló b iz o tts á g  d ö n té sé rő l és 
a n n a k  in d o k o lá s á r ó l ' az  é r in te t te k  
1987. m á ju s  15-ig k a p n a k  tá jé k o z 
ta tá s t .

A b írá ló b iz o tts á g  ja v a s la ta  a la p 
já n  az a r r a  é rd e m e s  m u n k á k  
p u b lik á lá s á n a k  te e n d ő it  — a s z e r
ző k  e g y e té r té s é v e l — a  K ISZ  KB 
E g y e tem i és F ő isk o la i T a k á c s  v á l
la l ja  m a g á ra .

K IS Z  K ö zp o n ti B izo ttság a  
E g y e tem i és F ő isk o la i 

T an á c s
tok .

P á ly á z n i le h e t :

P rága ,

P á l y á s a i  T ^ K - k i s l e n á í ^ r s f

Kér. k a r i sa ro k
E ROVAT KERETÉBEN 

SZERETNÉNK TÁJÉKOZ
TATNI A KAR HALLGA
TÓIT A LEGFONTOSABB 
KARI HÍREKRŐL.

A belkereskedelmi tanszék 
„1984—85—86-os értékesítési 
elemzés, prognóziskészítés 15 
belkereskedelmi vállalatnál” 
címmel hirdetett versenyt. 
Ennek első fordulója, a vál
lalati elemzés, már folyik, 
míg a szóbeli csapatverseny 
december első napjaira vár
ható. Minden szakos hallga
tót szeretettel várnak! Érté

kes jutalmak! Közönségfel
adatok.

Az V. éves külgazdasági és 
nemzetközi szakos hallgatók 
kérvényt nyújthatnak be a 
dékánhoz, a diplomájuk gé
peléséhez szükséges anyagi 
támogatás céljából.

Valamennyi ötödéves szá
mára fontos! A jellemzések 
leadási határideje november 
15-e volt. Jellemzési nyom
tatvány a dékániban talál
ható, aki még nem adta le, 
az sürgősen tegye meg!

Versenykiírás
az /. évfolyam számára

Az MKKE politikai gazda
ságtan tanszéke a hagyomá
nyoknak megfelelően az 1986/ 
87-es tanévre is meghirdeti az 
I. évfolyam számára a szoká
sos

politikai gazdaságtan 
tanulmányi versenyt.

A versenyben az I. évfo
lyam hallgatói indulhatnak 
politikai gazdaságtani jellegű 
írásukkal. A versenyző dolgo
zatát az egyetemi TDK-bizott
sághoz is benyújthatja ettől a 
versenytől függetlenül.

A dolgozat szokásos terje
delme 15-20 gépelt oldal, ami
től indokolt esetben el lehet 
térni.

A versenydolgozatokat
1987. április 13-án, (hétfő)

16.00-ig
lehet benyújtani a politikai 
gazdaságtan tanszéken, a 255 
szobiban.

Formai követelmények:
2 példányban, kettes sortá

volsággal gépelve, 4 cm-es 
margóval. A dolgozatokat irat
tartóba (papír vagy műanyag) 
kérjük helyezni, úgy, hogy kí
vülről jól láthatóak legyenek 
a következő adatok:

— a versenyző neve, évfo
lyama, csoportszáma

— a dolgozat öíme
— a politikai gazdaságtan 

szemináriumvezető neve.
A beadási határidőre ügyel

jetek, mert késve érkezett dol
gozatokat nem fogadunk el!

A verseny keretei:
A beérkezett dől goza tokát a 

tanszéki hirdetőtáblán később 
közzéteendő szempontok alap
ján két oppanens bírálja el, 
s ad rá pontokat. (A bírála
tok _ eredményeit a szóbeli 
verseny előtt — szintén a hir
detőtáblán — közzétesszük. A 
beérkezett versenydolgozatok a 
tanszéki könyvtárban az érdek
lődők rendelkezésére fognak 
állni.) A legtöbb pontszámot 
elért dolgozatok konferencián 
kerülnek előadásra. A konfe
renciát a beérkezett dolgoza
tok számától függő számú — 
a dolgozatok tematikája alap
ján kialakított — szekciókba 
soroljuk. Minden szekcióban 
3 tagú zsűri dönti el a végső 
helyezéseket. Szekciónként egy 
első, egy második és egy har
madik díj kerül kiadásra. A 
díjazásra rendelkezésre álló 
pénzösszeg előreláthatólag kb. 
8000—10 000 Ft. A konferen
cia időpontja előreláthatólag 
1987. május eleje.

A témaválasztásnál kérjétek 
a szemináriumvezető vagy a 
verseny szervezőinek segítsé
gét. i

A szervezők:
Bocskay Katalin 223. sz., 
Banyár József 221/1. sz.

A társadalomtudományi klub 
programjából

kiemelkedik, hogy november 25-én RYSZARD KAPUSCINS
KI, a világhírű lengyel író-riporter lesz a vendégünk Novem
ber 24-én KÉRI LÁSZLÖ politológus és NAGY IMRE, a 
KISZ KB titkára vitatkozik velünk az egyetemi ifjúság hely
zetéről, politikai szocializációjáról. November 26-án SZÉLL 
JÁNOS, Innováció és politikai kultúra címmel tart vitaindí
tót. December 1-jén HERÉDI ISTVÁN a sztálinizmusról, de
cember 3-án BIHARI MIHÁLY Reform és demokrácia cím
mel, december 8-án HEGEDŰS LÓRÁNT Németh László és a 
minőség címmel indít beszélgetést.

hét csípni, ha már az a cél. 
Az értékrendek nem minden 
embernél egyeznek, s az is 
elég gyakori, hogy a józan

U t a z á s i  h í r e k
Egyetemünk oktatói közül 

jelenleg is jó néhányan dol
goznak külföldön, illetve ké
szülnek az országhatárokon 
kívülre:

Nigériában,
Ibadonban dolgozik Andor- 
ka Rudolf október 15. és no
vember 16-i között. Bácskai 
Tamás meghívott oktatóként 
előadásokat tartott

Olaszországban, 
Rómában, október 22. és 31. 
között. Csáki Csaba november 
10—14. közt

Hollandiába
készül, ahol tudományos ülés
szakon vesz részt. Chikán At
tila

Angliában
járt októbei 21—26. közt, ahol 
is Brighton ban vett részt egy 
konferencián. Ladányi János 
az:

ausztriai
Klagenfurban van, ahol meg
hívás alapján kutatásokat- 
folytat október 25—november 
24-e között. Ugyancsak a szo
ciológia tanszék munkatársa 
Konc Péter, aki az 

NSZK-ba.
Frankfurtba utazik november 
15—30. között. Balázs Béla és

Hegedűs András október 21. 
és 24. között az

NDK-ba
látogatott, ahol egy kongresz- 
szuson vettek részt. Bora Gyu
la Pozsonyban,

Csehszlovákiában 
járt november 4—7. közt. ahol 
a közgazdasági egyetemek és 
főiskolák közti együttműkö
désről tárgyalt. November 7 
—9. közt Ceske-Budejovicében 
vett részt egy kongresszuson. 
Sokan utaztak

Lengyelország
fővárosába, Varsóba. Bauer 
Edit november 17—21. közt, 
Elek Sándor november 24—28. 
közt tett itt tanulmányutat, 
Solt Katalin október 27—31. 
közt járt arra. A

Szovjetunió
fővárosa Moszkva, szintén sok 
oktatónknak adott átmeneti 
munkalehetőséget. Bauer 
András október 13—18. között 
volt ott kiküldetésben. Gelé- 
nyi Csaba november 24—28-a 
közt látogat ki közvetlenül 
követve László Jánost és Tel
ler Tamásnét, akik november
18—22. közt tesznek tanul
mányutat Moszkvába.

a  sörözők
Mit szólnátok a következő 

programhoz öt ember részére?
Találkozó este fél nyolckor 

a Skála-Metró előtt. Bevásár
lás — szalámi, kifli, sör. 20 
óra 30 perckor felszállás a 
Prágába induló Amicus-exp- 
ressre. 21—24 óráig a bevásár
lás tárgyait képező fogyasztá
si cikkek fizikai megsemmisí
tése, evés. ivás által — köz
ben vámvizsgálat.

24—07-ig próbálkozás azzal, 
ami úgysem fog sikerülni, 
konkrétan az alvással.

07— 08-ig az elfogyasztott 
sör s az ebből következő fel
fokozott veseműködés által ki
váltott feszültségek csökken
tése, illemhelylátogatás for
májában, közben zima.

08— 09-ig Prága nevezetessé
geinek megtekintése, vásárlás.

09— 10-ig betérés az épp ki
nyitó, s egyébként az Öreg 
Zsinagógához címzett söröző
be, ahol képeslapírás, s inten
zív sörfogyasztás,

10— 21-ig a hosszú menete
lés megkezdése, azaz: Prága 
leghíresebb teréről a prágai 
várba való feljutás, a Károly- 
hídról, természetesen gyalog.

Miközben minden (értsd

minden) útba eső, negyed és 
első osztály között ingadozó 
söröző megtekintése. Fakulta
tív program: beszélgetés egy 
magyar csapossal a cseh sö
rökről.

20 óra — a terv túlteljesíté
se — megérkezés a várba.

20— 21 óráig legendásan hi
res Kehely (gyengébbek ked
véért Svejk kocsmája) felke
resése — közlekedés most már 
villamossal — jegy nélkül.

21— 21 óra 5 percig kidoba- 
tág a Kehelybői.

21 óra 5 perctől — 22 óráig 
út vissza a pályaudvarra, köz
ben a maradék néhány koro
na elköltése olyan cseh népi 
italra, mely komlót is tartal
maz.

22— 22 óra 30 percig felszál
lás a Budapestre induló Ami- 
cusra, s egyben intenzív al
vás megkezdése 22.30—05-ig.

05—05.30-ig vámvizsgálat:
öt ember által összesen vásá
rolt cseh áru 1. azaz egy da
rab radír (ára 2,90) elvámolá
sa. — a vám és pénzügyőrség 
jelenlévő tagjainak tájékozta
tása a cseh sör szombati mi
nőségéről.

5.30—8-ig az intenzív alvás 
intenzív folytatása.

8—8.30-ig megérkezés a 
Nyugati pályaudvarra, dider
gés, Népsport vásárlás.

Na! Szóval mi a vélemé
nyetek erről a programról? 
Szerintem őrültség. Mi a fe
nének költ öt ember fejenként 
700 forintot (vonatjegy-fköte- 
lező 150 koronás beváltás) 
csak arra, hogy egy éjszaka 
eldöcögjön Prágába, ott elsö
rözze a pénzét, este felkecme- 
regjen a vonatra, s visszazöty- 
kölődjön.

S ráadásul az illetők nem 
sörmániákusok, nem kapnak 
szívgörcsöt ha egy hétig nem 
ihatnak sört. A • kedvenc vá
rosuk sem Prága. Ennek az 
egész „egynapos” útnak nincs 
semmi értelme. Ép ésszel ilyet 
nem csinál az ember.

Ennek ellenére volt öt olyan 
harmadéves az egyetemünk
ről. aki ezt az esztelenséget 
végigcsinálta. Gondoljuk csak 
meg! 24 órát azért utazni (éj
jel), hogy nem is egész egy 
napot sörözni lehessen. Na 
bumm, hát épp Prágában. 
Hülyeség ! ! ! !  Ebből a pénz
ből még a Hiltonban is be le-

észen felülkerekedik valami 
más, am it... amit nem lehet 
megfogalmazni, megmagyaráz
ni, Csak érezni lehet. Hazafe
lé a vonaton egyetlen dolog
ban volt egyetértés Legköze
lebb Drezdába megyünk.

Drusza

A M arx K áro ly
K ö z g az d a sá g tu d o m á n y i E gyetem  

ta p la
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Az Ipar kan TDK-dolgo
zatok leadási határideje 1986. 
november 30. A szóbelik a 
leadást követően 7—10 nap 
múlva kerülnek megrende
zésre az egyes tanszékeken. 
A dolgozatok íróival kapcso
latban évfolyam- és szak
megkötés nincs, minden, az 
ipar karon oktatott és kuta
tott témához (ipar, vállalati 
gazdaságtan, agrár, közleke

dés, számvitel, statisztika ve
zetés, szervezés stb.) kapcso
lódó dolgozattal jelentkezni 
lehet.

Bármilyen problémával, 
vagy kérdéssel forduljatok 
Sz. Kiss Lászlóhoz, az ipari 
üzemszervezési tanszéken 
(fsz., 11. szoba).


